
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

65 درصد بانک های ایران تجاری هستند

چندضلعی اصلاح 
نظام بانکداری

فرصت امروز: پژوهشــکده امور اقتصادی در مطالعه ای به بررســی »اصلاح ساختار نظام بانکی کشور با رویکرد 
بانک داری خلق اعتبار محدود و بانکداری مشارکتی« پرداخته است. بازوی پژوهشی وزارت اقتصاد در این گزارش، 
دلیل اصلی مشکلات اقتصاد کلان )رشد سرسام آور نقدینگی، کاهش سرمایه گذاری، افزایش تورم و رکود اقتصادی( 
را بــه قدرت وام دهی بانک های تجاری در ایران نســبت داده و همچنین عامل اصلی بی ثباتی اقتصادی و رشــد 
نقدینگی را شیوه کنونی اعتباردهی بانک ها دانسته است که البته این موضوع خود از مسیر نادرست سیاستگذاری 
اقتصادی در ایران ناشی می شود. از نگاه پژوهشکده امور اقتصادی، تامین مالی از طریق سرمایه گذاری مبتنی بر 
ســود و زیان واقعی می   تواند ساختار بانکداری کشور را از حالت دستوری خارج کند و به سمت کارآمدی و ثبات 
سوق دهد و در نهایت با رفع ناترازی سیستم بانکی، اقتصاد کشور نیز از خلق نقدینگی بی پشتوانه رهایی یابد. با 
این وجود، الگوی بانکداری مشارکتی از نظر فنی و اجرا، کارایی بسیار محدودی دارد و تجربیات نشان می دهد...

اردبیل، بالاترین سطح شاخص فلاکت را تجربه کرد

جغرافیای استانی بیکاری و تورم
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مردم هنوز تمایلی به معاملات نشان نمی دهند

کاهش قیمت طلا و سکه در ابتدای خرداد
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مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: شــاخص کل بــورس تهران با ایســتادن در ارتفاع 3 میلیــون و 129 هزار واحد در 
پایان معاملات هفته گذشــته، بازدهی مثبت 0.68 درصدی را به ثبت رســاند و شاخص هم وزن نیز 

با رشــد 1.03 درصدی به تراز 96۴ هزار و 7۴1 واحد رسید. بازار ســرمایه در هفته نخست 
خردادماه، عملکرد نســبتا بهتری نســبت به هفته پایانی اردیبهشت داشت، اما همچنان..

تقویت بورس در گرو اخبار مثبت مذاکرات، گزارش شرکت ها و آرامش گروه خودرو است

سه گانه نجات بخش بازار سرمایه

سرمقاله

مدیریت مصرف بهینه 
تسهیلات بانکی
علی نظافتیان

پژوهشگر حقوق بانکی
بخشــنامه  در  مرکزی  بانک 
تازه خود، استفاده حداکثری از 
منابع بانکی در طرح های مولد 
و ســرمایه گذاری های جدیــد 
را یکــی از برنامه های محوری 
و  اعلام کــرده  ســال 1404، 
گفته اســت: بانک ها موظف به 
طراحی، استقرار و به روزرسانی 
و  داخلی  کنترل هــای  نظــام 
ایجاد ساختار سازمانی مناسب 
و نظــارت به منظــور حصول 
اطمینــان بــر نحــوه مصرف 
تسهیلات براساس سیاست های 
اقتصادی کشــور هستند. حال 
پرســش آن اســت که بانک ها 
چگونه این سیاست جدید بانک 
مرکزی را اجرا کرده و بر مصرف 
بهینه تسهیلات بانکی، نظارت و 

مدیریت می کنند؟
موضوع ظاهرا ســاده و آسان 
اســت. براســاس سیاست های 
تسهیلات  مرکزی،  بانک  جدید 
بانکی باید بیشــتر به طرح های 
مولد و سرمایه گذاری های جدید 
اختصــاص یابد تا از رهگذر این 
نوع بانکداری، چرخ های توسعه 
کشــور به حرکت درآیــد، اما 
حصول بدین مقصود، چندان که 
می نماید، آسان نیست و تلاش 
بسیار نیاز دارد. بخشی از اجرای 
این سیاست به مرحله تخصیص 
بخشی  و  برمی گردد  تسهیلات 
پرداخت  مراحــل  بــه  دیگــر 

تسهیلات مصوب شده و...
ادامه در همین صفحه

کامران ندری، کارشناس اقتصادی
وزارت اقتصاد، یکی از مهمترین نهادهای اجرایی کشــور اســت 
که وظایف بسیار گسترده و متنوعی را برعهده دارد. بخشی از این 
وظایــف، مربوط به اداره دارایی های دولت اســت. به همین دلیل، 
ایــن وزارتخانه را معمولا با عنوان کامــل »وزارت امور اقتصادی و 
دارایی« می شناســند. یکی از مأموریت های مهــم این وزارتخانه، 
برگزاری مجامع شرکت های دولتی و نقش آفرینی در تعیین مدیران 
این شرکت هاســت. بسیاری از شرکت های بزرگ، مانند بانک ملی 
و بانک ســپه از زیرمجموعه های دولتی محسوب می شوند؛ برخی 
دیگر نیز نیمه دولتی هستند، مانند بانک ملت. وزیر اقتصاد در این 
حوزه، نقش بســیار کلیدی دارد؛ چه در انتخاب مدیران و چه در 
سیاستگذاری و تعیین تکلیف مالکیت این شرکت ها )ادامه فعالیت 
دولتی یا واگذاری(. این مسئولیت با توجه به گستردگی و پیچیدگی 
آن، نیازمند توان مدیریتی بالا، تجربه کافی و قدرت چانه زنی موثر 

با نهادهای مختلف سیاســی و اجرایی اســت. در بســیاری از این 
شــرکت ها، منافع قابل توجهی وجود دارد و دستگاه ها و نهادهای 
گوناگون برای حفظ یا گسترش نفوذ خود در آنها تلاش می کنند. 
بنابراین وزیر اقتصاد باید بتواند درمقابل این فشارها مقاومت کرده 

و از دخالت های بی جا جلوگیری کند.
از سوی دیگر، ســازمان امور مالیاتی و گمرک ایران نیز زیر نظر 
وزارت اقتصاد فعالیت می کنند. سازمان امور مالیاتی در حال حاضر، 
تحت فشار شدیدی قرار دارد تا درآمدهای مالیاتی دولت را افزایش 
دهد، امــا اخذ مالیات باید برمبنای عدالت، کارایی و درک صحیح 
از شــرایط اقتصادی مردم باشــد. این مالیات ها نبایــد صرفا ابزار 
تأمین بودجه دولت باشــند، بلکه باید تأثیرات آنها بر تورم، قدرت 
خرید مردم و وضعیت معیشتی اقشار مختلف در نظر گرفته شود. 
در ایــن حوزه، وزیر اقتصاد بایــد دارای دانش تخصصی در زمینه 
مالیات ســتانی باشد و در عین حال، شــجاعت کافی برای دفاع از 

حقوق مردم را داشــته باشــد. او نباید صرفا ابزار دولت برای فشار 
مالیاتی بر مردم باشــد، بلکه باید نقش تعدیل گر و ناظر منافع ملی 
را ایفا کند. سازمان مهم دیگر تحت نظارت این وزارتخانه، سازمان 
بورس اســت. بازار ســرمایه باید یکی از ارکان تأمین مالی کشور 
باشــد، اما متأسفانه در ایران، این بازار عمدتا به بازار سهام محدود 
شده و سایر بخش های آن، از جمله بازار بدهی، بسیار ضعیف باقی 
مانده اند. شــرکت های خصوصی نیز به سختی می توانند از این بازار 
برای تأمین مالی اســتفاده کنند و بیشــتر به شبکه بانکی متکی 
هستند. وزیر اقتصاد در این زمینه نیز باید آشنایی کامل با ابزارهای 
تأمین مالی نوین داشته باشد و بتواند سیاستگذاری های مؤثری در 
راستای توسعه بازار سرمایه انجام دهد. متأسفانه بازار سرمایه ایران 
در مقایسه با کشــورهای هم سطح، مانند کشورهای حاشیه خلیج 
فارس یا ترکیه، عقب مانده است. البته این موضوع را باید با دقت و 
به دور از مواضع احساسی بیان کرد تا مسئولان نیز آن را بپذیرند و 

گامی در جهت اصلاح آن بردارند. علاوه بر این وظایف مهم، وزارت 
اقتصاد مأموریت های حیاتی دیگری نیز برعهده دارد، ازجمله بهبود 
فضای کســب وکار، مدیریت بدهی های دولت، هدایت خزانه داری 
کشور )اگرچه برنامه ریزی در سازمان برنامه وبودجه انجام می شود، 
اما خزانه داری مسئول تخصیص و آزادسازی منابع است( و نظارت 

بر سیستم حسابداری و حسابرسی دولتی.
در مجمــوع، وزارت اقتصــاد هم از نظر تخصصــی و هم از نظر 
سیاســی، یکی از دشوارترین و حساس ترین وزارتخانه هاست. وزیر 
اقتصاد باید هم تســلط کافی بر دانش اقتصادی داشته باشد، هم 
تــوان مدیریتی بالا بــرای اداره ســاختارهای پیچیده و هم درک 
سیاســی عمیق برای مقابله با فشارها و مداخلات بی رویه نهادهای 
مختلف. او باید سیاستمداری کارآزموده باشد تا به بازیچه جریانات 
سیاســی و منافع خاص تبدیل نشود در غیر این صورت، نمی تواند 

این وزارتخانه حیاتی را در مسیر صحیح، هدایت کند.

چرایی ضرورت سیاستمداری وزیر اقتصاد

مدیریت مصرف بهینه تسهیلات بانکی

حمایت از کارمندان: حلقه گمشده موفقیت کسب و کارها
در دنیای رقابتی کســب و کار که روز به روز پیچیده تر و بی ثبات تر می شود، حمایت از کارمندان دیگر یک 
گزینه لوکس یا انتخاب ثانویه نیست. امروزه کارمندان نقشی حیاتی در پایداری، نوآوری و کیفیت برندها دارند. 
در حقیقت برندهایی که تنها مشــتری مداری را اصل قرار می دهند و چشم بر نیازهای کارکنان می بندند، در 
بلندمدت خود را از پایگاه اصلی ارزش آفرینی شان محروم می کنند. کارمندان نیازمند حمایتند، همان گونه که 
مشتریان به خدمات یا محصولات با کیفیت نیاز دارند، اما این حمایت دقیقا به چه معناست و چگونه می توان آن 
را در ساختار سازمانی نهادینه کرد؟ در بسیاری از سازمان ها مدیران و رهبران برند هنوز تصور می کنند انگیزه 
کارمندان صرفا به پاداش مالی یا ارتقای شــغلی گره خورده است، اما حقیقت آن است که کارکنان بیش از هر 
چیز به احساس دیده و شنیده شدن و مهم بودن نیاز دارند. فقدان این مولفه های انسانی می تواند کارمندی با..
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Moni�( نظارت سازمان یافته بانک ها بر اجرای طرح و مدیریت پرداخت تسهیلات 
tored payment( متناسب با پیشرفت فیزیکی پروژه یا پروژه های موردنظر با رعایت 
جدول زمانی اجرای پــروژه Project implementation( timeline( برمی گردد. 
گذشته از آن، به روزرسانی کنترل های داخلی و کنترل ریسک های عملیاتی نظارت موثر 
بر مصرف بهینه تســهیلات، امری ساده و آسان نیست و نیاز به کار کارشناسی فراوان 
دارد. در کلان موضوع، مدیریت بر مصرف بهینه تســهیلات بانکی و اطمینان از اینکه 
تسهیلات بانکی، درســت در محلی که برای آن تصویب شده اند، مصرف شده و صرف 
خرید طلا و جواهر یا خرید ملک در داخل و خارج کشــور نمی شوند، بایستی چگونه و 

براساس چه موازینی صورت گیرد؟ این بحث را در دو بخش پی می گیرم.
بخش نخست: تخصیص تسهیلات

فعلا از تخصیص تســهیلات بابت مصرف شــخصی تســهیلات گیرنده، نظیر خرید 
مسکن یا تأمین هزینه های ضروری زندگی، سخن نمی گویم. به مشکلات ریز و درشت 
بانک ها برای پرداخت تســهیلات تکلیفی نیز ورود نمی کنم، اما باید توجه داشــت که 
سرمایه گذاری و پرداخت تسهیلات برای پروژه های توسعه ای )اعم از تاسیس یا توسعه 
طرح(، جزئی از فعالیت همه بانک ها نیســت، بلکه در ایــن بخش، غلبه بر بانک های 
تخصصی و توســعه ای است که متاسفانه بعد از انقلاب، کشورمان فاقد بانک توسعه ای 
اســت اما در وضعیت فعلــی، بار اصلی بر دوش بانک صنعت و معدن اســت، تا زمانی 
که همانند قبل از انقلاب، بانک های توســعه ای دوباره در کشــور متولد شوند یا آنکه 
بتــوان از ظرفیت های فعلی بانک های تجاری در پیشــبرد این مهــم، بهره برد. بدین 
ترتیب، تخصیص تســهیلات برای ســرمایه گذاری و تولید  مولد به طور کامل در توان 
کارشناســی و ساختار سازمانی و موضوع فعالیت قانونی همه بانک ها نیست تا هر طور 
که خواســتند تسهیلات دهی کنند. برعکس، تخصیص تسهیلات برای طرح های مولد، 
قواعد و فرآیندهای ویژه خود را دارد و عوامل بســیاری در آن دخیل هســتند. در این 
فرآیند، بانک بایســتی طرح یا طرح های پیشنهادی برای ســرمایه گذاری را از جهات 
مختلف، از جمله از جنبه مالی و فنی و بازار و ریســک عملیاتی، بررسی کند و دریابد 
طرحی که به بانک ارائه شــده چه میزان سرمایه لازم دارد و آیا در طولانی مدت، بازده 
اقتصادی مطلوب خواهد داشت و همچنین تا چه میزان اشتغال آفرین خواهد بود و در 
مرحله شــروع تولید )در طرح های تولیدی(، بازار کافــی برای محصول تولیدی وجود 

خواهد داشت یا خیر؟
در این زمینه باید توجه داشــت که ســرمایه گذاری در طرح های مولد در بانک های 
خصوصی و غیردولتی با بانک های دولتی، کمی متفاوت است. در بانک های غیردولتی 
و خصوصی معمولا از طرح های ســرمایه گذاری زودبازده، بیشــتر استقبال می شود تا 
طرح های طولانی مدت و دیربازده؛ زیرا بانک باید بتواند در کوتاه مدت به بازده اقتصادی 
مطلوب برسد و حداقل اصل و سود تسهیلات پرداخت شده به چرخه منابع تسهیلاتی 

بانک برگردد. بانک ها ناچار هستند در برابر سهامداران، سرمایه گذاران و سپرده گذاران 
مســتقیما پاسخگو باشند. البته بانک های دولتی و خصولتی نیز در برابر سپرده گذاران 
باید پاسخگو باشــند، اما این بانک ها در عمل چاره ای ندارند جز آنکه از سیاست های 
ابلاغی دولت تبعیت کنند، ولو آنکه طرح و پروژه ارائه شده را اقتصادی تشخیص ندهند؛ 

زیرا آنان به هرحال منصوب دولت هستند.
بانــک صنعت و معدن به عنــوان یکی از بانک های تخصصی اما دولتی متولد شــده 
در بعــد از انقلاب که بنده افتخار خدمت در آن را داشــته ام، تــا قبل از دهه 1380، 
تشــکلات کارشناسی مختص خود را داشــت و مراحل ارزیابی و بررسی طرح به طور 
کامل توسط کارشناسان خبره و باتجربه بانک انجام می شد و نتیجه نهایی به کمیسیون 
تسهیلات ارائه می گشت، اما در دهه 1380 با ورود مدیران کفش ملی به بانک صنعت 
و معدن، این بانک برای بررسی طرح ها تغییر مسیر داد و ارزیابی طرح ها به موسسات 
و شرکت های متخصص در زمینه ارزیابی و بررسی طرح ها محول شد تا در این فرآیند 
بانکی، آنان نیز سهیم باشند و نانی بخورند. انصافا نیز این امر در کلان موضوع، ضروری 
بود؛ زیرا با گسترش طرح ها، نیروی کارشناسی بانک، ظرفیت لازم برای انجام همه امور 
کارشناسی را نداشــت. بنابراین  با این روال به تدریج، بررسی و ارزیابی طرح در خارج 
از بانک صنعت و معدن نهادینه شــد. واگذاری مسئولیت بررسی طرح ها به موسسات 
خارج از بانک اما تاثیری در وظایف قانونی بانک نداشت و مسئولیت نهایی قانونا همچنان 
برعهده بانک باقی خواهد ماند؛ زیرا آیین نامه اعظای تسهیلات در این مورد، گفته است: 
»اعطای تسهیلات توسط بانک ها باید به ترتیبی صورت گیرد که براساس پیش بینی های 
مربوط، اصل منابع تأمین شده برای این تسهیلات و همچنین سود مورد انتظار تحقق، 
در مدت معین قابل برگشت باشــد.« بر این اساس، جزییات کارشناسی همه این امور 
بایستی در گزارش ارزیابی و بررسی طرح آورده شود تا بانک بتواند با چشمان باز تصمیم 
بگیرد و ســرمایه گذاری نماید. طبعا بخشی از این تسهیلات دهی مولد و توسعه ای به 
سیاســت های اقتصادی و صنعتی دولت برمی گردد. در بانک های دولتی و خصولتی به 
لحاظ مدیریت دولتی، الزامات پرداخت تسهیلات براساس سیاست های دولت پررنگ تر 
اســت؛ به عنوان مثال، اگر سیاست دولتی، تمرکز بر ساخت و تولید مسکن باشد طبعا 
بانک های دولتی )همانند بانک مســکن( بایســتی سیاست تسهیلاتی خود را براساس 
برنامــه های دولت مدیریت کنند، ولو آنکه به بانــک مرکزی، بدهکار و متهم به اضافه 
برداشت شوند. بنابراین تخصیص تسهیلات مولد و سرمایه گذاری در بانک های دولتی 
و خصولتی به طور کامل در اختیار بانک ها نیســت. بر همین اســاس، قاعده اصلی در 

پرداخت تسهیلات کلان صنعتی، آن است که:
1-طرح از جهات مالی، فنی و بازار کاملا بررسی شده و با مسئولیت بانک توجیه پذیر 

باشد.
2-برای پرداخت تســهیلات، تضامین و وثایق قابل اتکا تعیین و از تسهیلات گیرنده 

گرفتــه شــود. از نظر فرآیند بانکی، نــوع و میزان وثیقه هر نوع تســهیلات، برآمده از 
اعتبارسنجی مشتری است.

3-مســئولیت قانونی بانک در زمینه تخصیص تسهیلات، اطمینان از برگشت اصل و 
ســود تسهیلات مورد درخواست در موعد مقرر است. اگر بانک از بازگشت اصل و سود 
تسهیلات در موعد مقرر اطمینان نداشته باشد، پرداخت تسهیلات قانونی نخواهد بود، 

ولو آنکه بانک دولتی یا خصولتی باشد.
4-متقاضیان تســهیلات کلان صنعتی یا سایر زمینه های توسعه ای باید از دانش و 

تجربه لازم برای اجرای پروژه برخوردار باشند.
بخش دوم: پرداخت تسهیلات

پس از بررسی و ارزیابی طرح و تصویب مبلغ تسهیلات توسط کمیته اعتباری ذی ربط، 
زمان پرداخت تسهیلات مصوب فرا می رسد. برداشت عامه از پرداخت تسهیلات بانکی، 
آن اســت که پس از تصویب، مبلغ تسهیلات بایستی یکجا به حساب تسهیلات گیرنده 
واریز شود، اما براساس قانون عملیات بانکی بدون ربا، این برداشت چندان صحیح نیست؛ 
زیرا براساس همین اصول و مبانی، در مواردی بانک ناچار است مبلغ تسهیلات را به جای 
تســهیلات دهنده به فردی دیگر پرداخت کند؛ مثلا در تسهیلات خرید مسکن، بانک 
بایستی مبلغ تسهیلات را به فروشنده و نه به تسهیلات گیرنده پرداخت کند. هرچند با 
ابداع مرابحه وکالتی به نوعی، پرداخت مستقیم مبلغ تسهیلات به تسهیلات گیرنده در 
این گونه موارد تا حدی توجیه شــرعی و قانونی پیدا کرده است. ضرب المثلی در میان 
حقوقدانان وجود دارد که می گوید، صلح مادر تمام عقود است. شاید مرابحه وکالتی به 
لحاظ کاربرد بانکی نیز به عنوان مادر عقود تسهیلات بانکی تعیین شده باشد. براساس 
قانون عملیات بانکی بدون ربا، بانک در تســهیلات مشارکتی، شریک تسهیلات گیرنده 
محسوب می شــود. شریک )بانک( نیز در تسهیلات مشارکت بایستی از صفر تا صد بر 
اجرای صحیح موضوع مشارکت، نظارت داشته باشد. پس در سرمایه گذاری مولد همانند 
سایر مشارکت ها، پرداخت یکجا یا بی ضابطه تسهیلات مصوب، خطاست و بانک بایستی 
در این پروژه ها ابتدا از آورده شــریک )تســهیلات گیرنده( به صورت نقدی یا ملک و 
ماشین آلات، اطمینان حاصل پیدا کند و سپس پرداخت تسهیلات مصوب را به صورت 
نظارت شــده )Monitored payment( شروع و به تدریج پرداخت های نظارت شده 
را ادامه دهد. به بیان بهتر، پرداخت تسهیلات در پروژه های سرمایه گذاری و طرح های 
توســعه ای متناسب با پیشرفت پروژه براســاس گزارش ناظر/ناظرین فنی بانک انجام 
خواهد شد. بنابراین در این گونه طرح ها، بانک بایستی نظارت فنی کامل داشته باشد تا 

پرداخت تسهیلات مصوب به تدریج و براساس پیشرفت پروژه انجام گیرد.
فرض کنید یک بانک تصمیم بگیرد در ساخت یک پالایشگاه مشارکت نماید. تحقق 
این پروژه، مراحلی مختلف دارد که از مرحله طراحی و کسب مجوزهای قانونی، شروع 
و تا مرحله رسیدن به بهره برداری ادامه خواهد داشت. برای چنین پروژه عظیمی، بانک 

نمی تواند به یکباره وارد گود شــود و تمامی مبلغ تسهیلات تصویب شده را به حساب 
 Project( تســهیلات گیرنده واریز نماید. باید برای این پروژه، جدول پیشرفت زمانی
progress timeline( تعیین شود تا بانک مرحله به مرحله بر پیشرفت پروژه، نظارت 
مؤثر داشــته و پرداخت تسهیلات مصوب شــده را مدیریت نماید. این موضوع، یکی از 
اصولی ترین کارکرد عملیات بانکی توسعه ای است. در بانک صنعت و معدن سابقا نظارت 

بر مصرف تسهیلات توسط مدیریت نظارت بر طرح صورت می گرفت.
نکته قابل توجه اینجاست که در هر صورت، پس از پرداخت تسهیلات و واریز مبلغ وام 
به حساب گیرنده تسهیلات، بانک ها عملا فاقد ابزارهای قانونی و ساختارهای کارشناسی 
لازم برای نظارت بر مصرف بهینه تســهیلات پرداخت شــده هستند. بنابراین توقع از 
بانک ها برای نظارت بر مصرف بهینه تسهیلات پس از پرداخت آن، جز در مواردی بسیار 
محدود، توقعی خارج از توان کارشناسی و ظرفیت های قانونی بانک هاست. بنابراین در 
انجام این مهم باید به ظرفیت های قانونی و توان نظارت کارشناســی بانک ها نیز توجه 
داشــت. به نظر می رســد در وضعیت موجود، هر نوع نظارت بانکی برای مصرف بهینه 
تسهیلات بانکی بایســتی در مرحله تخصیص و پرداخت تسهیلات صورت گیرد؛ مثلا 
اگر پرداخت تسهیلات مشارکت مدنی برای خرید ماشین آلات کشاورزی بوده، در این 
صورت بانک در مرحله تخصیص تسهیلات بایستی بررسی می کرده است که آیا متقاضی 
در کارهای کشاورزی مشــغول بوده یا آنکه فقط به شغل اغذیه فروشی اشتغال داشته 
است؛ چراکه اغذیه فروش، کشاورز نیست و شاید اساسا ماشین آلات کشاورزی خریده 
نشــده و بانک هم شریک نشده باشد. پس تسهیلات کشــاورزی و تسهیلات صنعتی 

بایستی به کشاورزان و صنعتگران پرداخت شود.
 در همین زمینه، مدیریت کل نظارت بانکی بانک مرکزی اخیرا طی بخشنامه شماره 
56718 مــورخ 1404/03/04 درمورد وظایف و مســئولیت های بانک ها در نظارت بر 
مصرف بهینه تســهیلات بانکی و حداقل الزامات ناظر بر کنترل های داخلی موسسات 
اعتباری، نکاتی را به شــبکه بانکی کشور یادآور شده و مقرر کرده است: »هیأت مدیره 
موسسه اعتباری، موظف به طراحی، استقرار و به روزرسانی  نظام کنترل های داخلی و 
ایجاد ساختار سازمانی مناسب و نظارت و بازبینی دوره ای آن به منظور حصول اطمینان 

از ارزیابی صحیح ریسک ها شده است.«
به هرحال، ضمــن آرزوی موفقیت برای مدیران محتــرم بانک ها در مدیریت بهینه 
مصرف تسهیلات بانکی، انتظار می رود آنان اقدامات لازم برای ارزیابی صحیح اقتصادی 
تســهیلات مورد تقاضا و مهمتر از آن، ســنجش علمی ریســک های بانکی مترتب بر 
پرداخت چنین تســهیلاتی، ساختارهای مناسب تشــکیلاتی و نیروی کارشناسی لازم 
بانک ها را فراهم آورند. یادآوری این نکته نیز ضروری اســت که  همانند بخش اعطای 
تسهیلات، در بخش تعهدات و خدمات بانکی نیز چنین الزامات بانکی وجود دارد که در 

فرصتی دیگر بدان خواهم پرداخت.
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فرصــت امروز: پژوهشــکده امور اقتصادی در مطالعه ای به بررســی 
»اصلاح ســاختار نظام بانکی کشــور با رویکرد بانک داری خلق اعتبار 
محدود و بانکداری مشــارکتی« پرداخته است. بازوی پژوهشی وزارت 
اقتصــاد در این گزارش، دلیل اصلی مشــکلات اقتصاد کلان )رشــد 
سرســام آور نقدینگی، کاهش ســرمایه گذاری، افزایش تــورم و رکود 
اقتصادی( را به قدرت وام دهی بانک های تجاری در ایران نســبت داده 
و همچنین عامل اصلی بی ثباتی اقتصادی و رشــد نقدینگی را شــیوه 
کنونی اعتباردهی بانک ها دانســته اســت که البته این موضوع خود از 
مســیر نادرست سیاستگذاری اقتصادی در ایران ناشی می شود. از نگاه 
پژوهشکده امور اقتصادی، تامین مالی از طریق سرمایه گذاری مبتنی بر 
سود و زیان واقعی می   تواند ساختار بانکداری کشور را از حالت دستوری 
خارج کند و به ســمت کارآمدی و ثبات ســوق دهد و در نهایت با رفع 
ناترازی سیســتم بانکی، اقتصاد کشور نیز از خلق نقدینگی بی پشتوانه 
رهایــی یابد. با این وجــود، الگوی بانکداری مشــارکتی از نظر فنی و 
اجرا، کارایی بســیار محدودی دارد و تجربیات نشان می دهد که اجرای 
بانکداری مشارکتی به دلیل ریسک اطلاعات نامتقارن، ضعف زیرساخت 
حقوقی و نبود شفافیت مالی بنگاه   ها عملا بسیار دشوار است. از آنجا که 
بانک ها به دلیل قدرت وام دهی در رشد و توسعه اقتصادی کشور، نقش 
مهم و بی بدیلی دارند، حتی برای اســتفاده از بانکداری براساس سود و 
زیان مشارکتی به عنوان بخش محدودی در سیستم بانکداری، این الگو 

نیازمند نظارت و شفافیت بالایی در مقام اجرا است.
2 اهمیت وام دهی بانک های تجاری

وام دهــی بانک هاي تجاري به دو دلیل از اثرگذاري بالایی در اقتصاد 
برخوردار اســت؛ نخســت، ازآنجا که با اعطاي وام توسط بانک ها، پول 
جدیــد خلق می شــود، بنابراین وام دهی بانک ها، مقــدار کل پول در 
گــردش اقتصاد را تحــت تأثیر قرار می دهــد. دوم، زمانی که بانک ها 
تصمیم می گیرند به چه کسی و براي چه اهدافی وام دهند، اولویت بندي 
می کنند که این پول تازه ایجادشده به کدام بخش هاي اقتصاد اختصاص 
داده شــود. درنتیجه، تأثیر زیادي بر شــکل و جهت آینده اقتصاد یک 
کشور دارند و بسیاري از چالش هاي اقتصادي و اجتماعی یک کشور با 
این دو تأثیر کلیدي وام دهی بانکی مرتبط است. در مجموع، 31 بانک 
و موسســه اعتباری در نظام بانکداری ایران حضور دارند که 17 مورد از 
آنها، بانک های تجاری خصوصی و ســه مــورد بانک های تجاری دولتی 
هستند. به عبارتی، 65 درصد بانک های کشور تجاری هستند. با وجود 
اهمیت بانک های تجاری، کارشناسان از فقدان بانک های توسعه ای به 

عنوان پاشنه آشیل نظام بانکی کشور یاد می کنند.
در ایران آمار و ارقام هایی همچون تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص )با 
طی روندي کاهشی از 1696 ریال در سال 1390 به 975 هزار میلیارد 
ریال در ســال 1402( و تورم )با افزایش از 22 درصد در ســال 1390 
به 47 درصد در ســال 1401(، حاکی از آن است که سیستم بانکداري 
کشور در هر دو زمینه نتوانسته عملکرد رضایت بخشی را ارائه دهد؛ به 
طوري که انباشت سرمایه پایین و تورم بالا، به ویژه طی سال هاي اخیر، 
دو مشــکل اصلی اقتصاد ایران بوده است. نقش بانک ها زمانی آشکارتر 
می شــود که دقت شود متوسط خالص نقدینگی سالیانه ایجاد شده، به 
طور متوسط در دهه 1360 حدود 1.8 هزار میلیارد ریال، در دهه 1370 
حدود 23 هــزار میلیارد ریال، در دهه 1380 حدود 270 هزار میلیارد 
ریال، در دهه 1390 حدود 3181 و در دهه 1400 )متوسط سال هاي 

1400 تا 1402( حدود 14671 هزار میلیارد ریال بوده است. همچنین 
نقدینگی از 3543 هزار میلیارد ریال در ســال 1390 به 78775 هزار 

میلیارد ریال در سال 1402 افزایش یافته است.
نقش حیاتی بانک ها در تامین سرمایه

در این میــان، آمار »بدهی بانک ها به بانک مرکزي« و نیز »ســهم 
شــبه پول از نقدینگی«، گویــاي اثرگذاري بالاي سیســتم بانکی در 
حجم نقدینگی اســت. بانک ها از یکسو به جذب سپرده اقدام کرده و از 
سوي دیگر، با اســتفاده از منابع سپرده گذاري شده، اقدام به پرداخت 
وام می کننــد؛ وجود تفاوت هاي سررســیدي بین »پرداخت ســود به 
ســپرده گذاران یا خارج کردن سپرده توسط ســپرده گذار از بانک« با 
»مدت زمان بازگشــت اصل و فرع وام پرداخت شده«، همواره بانک را 
در معــرض عدم توازن قرار می دهد؛ به ویژه آنکه بخشــی از وام ها نیز 
همواره نکول می گردد. این ناترازي، موجبات خلق نقدینگی و شکلگیري 
نرخ هاي بهره بالا و وابســتگی بانک ها به ایــن نرخ هاي بهره را فراهم 
می سازد. اگرچه غالب راهکارها براي کنترل حجم نقدینگی و مشکلات 
ناشــی از آن، براساس استفاده از ابزارهاي در اختیار بانک مرکزي است 
اما پیشنهادهاي مربوط به بانکداري ذخیره کامل نیز که در گذشته براي 
جلوگیري از بحران هاي مالی و اقتصادي از سوي برخی از اقتصاددانان 
مطرح شده است، راهکاري است که قادر است اختیار خلق پول توسط 
بانک هاي تجاري را حذف یا محدود نماید. بر همین اساس، پژوهشکده 
امــور اقتصادی در این گزارش، نه با هدف پیشــنهاد به اجراي این نوع 
بانکداري بلکه با هدف بهره برداري از بخش هایی از آنکه می تواند براي 
نظام بانکی کشــور مفید باشد، الگوهاي مختلف بانکداري ذخیره کامل 
را تشــریح کرده و درنهایت با درك آن و نیــز با در نظر گرفتن الگوي 
بانکداري مشارکتی، تلاش کرده است الگوي مناسبی جهت اصلاح نظام 
بانکی کشور پیشــنهاد دهد. بر این اساس، »تفکیک دو کارکرد پول و 
اعتبــار )تفکیک نظام هاي پرداخت از فعالیــت وام دهی بانک ها( یا به 
عبارت دیگر، تفکیک بانک پولی از بانک ســرمایه گذاري« و »فعالیت 
بانک ســرمایه گذاري در قالب بانکداري مشارکتی، به گونه اي که منابع 
مورد نیاز بنگاه ها ترجیحا از محل استخر نقدینگی موجود )و نه از طریق 
خلق اعتبار( تأمین و در قالب مشــارکت و از طریق اوراق بدهی مبتنی 
بر مشارکت در سود و زیان )اوراق سرمایه گذاري( وارد پروژه ها شود«، 

پیشنهاد شده است.
االگوی پیشنهادی پژوهشکده امور اقتصادی

براساس الگوي پیشنهادي، بانک متناسب با نوع درخواست بنگاه هاي 
ســرمایه پذیر )وام گیرنده در سیســتم کنونی(، اوراق ســرمایه گذاري 
مربوطه را در بازار اولیه منتشر می کند؛ بدین ترتیب سرمایه گذاران که 
در واقع همان سپرده گذاران سیستم بانکی کنونی هستند، براي اولین 
بار در بازار اولیه نســبت به خریــد اوراق موردنظر خود اقدام می کنند؛ 
ســرمایه گذاران قادر خواهند بود اوراق خود را قبل از سررسید در بازار 
ثانویه به قیمت روز، به دیگري واگذار نمایند و به فروش رســانند. اوراق 
ســرمایه گذاري، بسته به نوع در دو دسته اوراق با درآمد متغیر )مبتنی 
بر ســود و زیان مشارکت یا سهم مشارکت( و اوراق با درآمد ثابت جاي 
می گیرند. در این الگوي پیشــنهادي، بانک ها دیگر با مشــکل وجود 
تفاوت هاي سررســیدي بین »پرداخت سود به سپرده گذاران یا خارج 
کردن سپرده توسط سپرده گذار از بانک« با »مدت زمان بازگشت اصل 
و فرع وام پرداخت شده« که همواره بانک را در معرض عدم توازن قرار 

می دهــد، روبه رو نخواهند بود. همچنین بــا توجه به اینکه در این نوع 
اوراق، ســود و زیان ناشی از فعالیت هاي اقتصادي بین سرمایه  گذاران 
و بنگاه ها تقســیم می شــود؛ بنابراین عملا نرخ بازده تولید جایگزین 
نرخ ســود بانکی می شود. ازآنجا که این اوراق براساس یک دارایی پایه 
یا پروژه واقعی طراحی می شــوند لذا عــملا از ایجاد بدهی هاي بدون 
پشتوانه جلوگیري می شود. با توجه به اینکه در چند سال اخیر، استفاده 
از سیاســت خلق و هدایت اعتبار به عنوان راهکار پیشــنهادي از سوي 
برخی از متخصصان پیشنهاد شده، این گزارش، مفید بودن به کارگیري 
این سیاســت در اقتصاد ایران را مورد توجه قرار داده اســت. از آنجایی 
که در نگاه کینزي و نئوکینزي، پول داراي دو ویژگی اساســی »پاداش 
نقدشوندگی« و »اشــباع ناپذیري پولی« است؛ می توان اثبات کرد که 
وجود این خواص باعث می شود اقتصاد در یک وضعیت عدم تعادل پایا، 
یا به عبارتی، در رکود مداوم پولی قرار گیرد. در چنین شرایطی، افزایش 
حجم پول قادر به کاهش نرخ بهره و متعاقبا افزایش ســرمایه گذاري و 
رشــد تولید نخواهد بود؛ بنابراین می توان پیش بینی کرد که سیاست 

هدایت اعتبار نیز چندان راهگشا نباشد.
ویترین سودهای دستوری در ایران

همچنین مدل ســازي ریاضی این مطالعه نشــان می دهد، حتی اگر 
خلــق اعتبار و هدایت آن بتواند باعث افزایش تولید شــود اما در عین 
حال، با افزایش ســطح عمومی قیمت ها می توانــد تأثیر منفی بر رفاه 
مصرف کننده داشته باشد؛ ضمن اینکه غلبه هزینه هاي ناشی از دریافت 
اعتبار بر منافع ناشــی از آن نیز اثر منفی بر منفعت تولیدکننده دارد؛ 
حال آنکه در بانکداري مشــارکتی، چنین مشــکلاتی مطرح نیســت. 
همچنین وجود خاصیت اشــباع ناپذیري پولی، گویاي آن اســت که با 
اعمال محدودیت بر رشــد پول، عطش نگهــداري آن افزایش می یابد؛ 
بنابراین لازم اســت با ابزارهایی، هزینه نگهداري پول را افزایش و از این 
طریق، تقاضاهاي ســفته بازي پول را کاهش داد. اســتفاده از ابزارهاي 
داراي این قابلیت همچون مالیات گزنده، به منظور موفقیت بهتر الگوي 

بانکداري پیشنهادي، ضروري به نظر می رسد.
این الگوي پیشنهادي براي اصلاح نظام بانکی براي کشوري مثل ایران 
از این جهت مهم اســت که نرخ سود نه از طریق عرضه و تقاضاي پول 
بلکه به صورت دســتوري تعیین می شــود و نرخ بهره کارکرد مناسب 
خود را از دســت داده اســت. اگرچه متغیر نرخ بهره به عنوان ابزار در 
اختیار بانک مرکزي، از کارکرد مناسبی برخوردار نیست اما در موضوع 
ایجاد ناترازي در بانک ها و متعاقبا خلق پول بانکی و همچنین افزایش 
هزینه هاي تأمین مالی در ســطح جامعه، نقــش بالایی دارد. در میان 
متخصصان داخلی نیز )اگرچه همگان بر بالا بودن نرخ سود اذعان دارند( 
در رابطه با نحوه برخورد با نرخ بهره در شــرایط کنونی و متعاقبا نحوه 
اثرگذاري آن، اختلاف نظر وجود دارد؛ برخی، کاهش چشــمگیر آن را 
توصیــه و برخی بر خطرات این کاهش، تأکید دارند اما شــاید بهترین 
راهکار، اتخاذ روشــی باشــد که بتواند »نرخ بازده تولید یا نرخ واقعی 
مشارکت در ســود و زیان « را با »نرخ ســود علی الحساب« پرداختی 
توسط سیستم بانکی، جایگزین نماید. موضوعی که اگرچه در بانکداري 
اسلامی نیز پیش بینی شــده، اما به گفته کارشناســان، سیستم بانکی 
کشور نتوانسته در چارچوب چنین روشی حرکت کند و تجربه 40 سال 
اخیر نشــان می دهد که با چارچوب فعلی فعالیت بانک ها، دستیابی به 

آن میسر نیست.

65 درصد بانک های ایران تجاری هستند

چندضلعی اصلاح نظام بانکداری

20 درصد ساختمان های تهران از نوع سنتی آجری است و آسیب پذیری 
بالایی در برابر زلزله دارد. همچنین 50 درصد از ساختمان ها دارای قاب 
خمشــی بتنی و آسیب پذیری بالا هســتند و به طور کلی، 75 درصد از 

ساختمان های تهران در برابر زلزله آسیب پذیری بالایی دارند.
»اکبر واثقی«، عضو هیأت علمی پژوهشــگاه بین المللی زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله، هفته گذشته در نشست تخصصی »بررسی خطر زلزله در 
شهر کرج با توجه به رخدادهای زلزله های اخیر در استان البرز«، آمارهای 
نگران کننده ای ارائه کرد و از آســیب پذیری 75 درصدی ساختمان های 
تهــران در مقابل زلزله، خبر داد. »واثقی« با بیان اینکه ســاختمان های 
ســنتی و قدیمی، مانند ســاختمان های آجری به دلیل اجرای ضعیف 
اتصــالات دیوارها و نبــود کلاف های افقی و قائم، در برابر زلزله بســیار 
آســیب پذیر هســتند، گفت: آیین نامه 2800 که در سال 1367 تدوین 
شــد، برای این دسته از ســاختمان ها ضوابطی ارائه کرد، اما بسیاری از 
این ضوابط در شــهرهای کوچک و مناطق کم برخوردار اجرا نشد. بیشتر 
ساختمان های موجود در شهرهای بزرگ ایران، سازه های بتنی با سیستم 
قاب خمشــی هستند که در زلزله های گذشــته مانند ترکیه و نیوزیلند 
عملکــرد ضعیفی داشــته اند. دلیل عملکرد ضعیف این ســازه ها، ضعف 
در اتصالات، ســتون های ضعیف و اســتفاده از مصالح نامرغوب است که 
باعث بروز رفتارهای غیرخطی شــدید در هنگام زلزله می شود. به همین 
دلیل، آیین نامه های ساختمانی در برخی کشورها بازنگری شده اند. برای 

مثال، در ترکیه اســتفاده از قاب خمشی ویژه برای ساختمان های بیش 
از چهار طبقه ممنوع شده اســت. این محقق پژوهشگاه زلزله شناسی با 
اشاره به آسیب پذیری ساختمان های فولادی، ادامه داد: در ساختمان های 
فولادی رایج در کشور نیز ضعف عمده در اتصالات وجود دارد و بسیاری 
از مهندســان ما آمــوزش کافی را بــرای طراحی اتصــالات به صورت 
ظرفیت محور ندیده اند. این اتصالات معمولا پیش از آنکه عضو ســازه ای 
به حد جاری شــدن برســد، می شکنند و موجب آســیب پذیری جدی 
می شوند. ساختمان هایی با سیســتم دوگانه که بیشتر در میان مرتبه ها 
و بلندمرتبه ها دیده می شــوند، عملکرد نســبتا بهتری در زلزله ها دارند. 
طبق بررســی ها، 20 درصد ســاختمان های تهران از نوع سنتی آجری 
هستند و آسیب پذیری بســیار بالایی در برابر زلزله دارند. همچنین 50 
درصد از ساختمان ها دارای قاب خمشی بتنی و آسیب پذیری بالا هستند. 
همچنین ســاختمان های فولادی متداول با اتصــالات ضعیف، حدود 6 
درصد از ســاختمان ها را تشــکیل می دهند و تنها 3 درصد از سازه های 
فولادی ویژه محسوب می شوند که مقاومت بهتری دارند. ساختمان های 
دارای سیســتم دوگانه نیز تنها 7 تا 8 درصد از ســاختمان ها را تشکیل 
می دهند. بنابراین در مجموع، حدود 75 درصد از ســاختمان های تهران 
در برابر زلزله، آســیب پذیری بالا یا بســیار بالا دارند. این آمار برای سایر 
کلانشهرهای کشور نیز کم وبیش مشابه است. عدم رعایت اصول مهندسی 
زلزله، نقایص اجرایی، اســتفاده از مصالح نامرغوب و بافت های قدیمی و 

آسیب پذیر از دلایل اصلی آســیب پذیری ساختمان ها در ایران به شمار 
می روند. به گفته »واثقی«، از سال 1380 که دستورالعمل به سازی لرزه ای 
تدوین شد، 30 درصد از مدارس و ساختمان های اداری آسیب پذیر کشور 
مقاوم سازی شــده اند، اما بخش عمده ساختمان های مسکونی خصوصی 
تاکنون مقاوم سازی نشــده اند. یکی از دلایل عملکرد ناموفق این برنامه، 
تداخل روش های مقاوم سازی مانند نصب دیوار برشی یا بادبند با کاربری 
ساختمان است؛ به ویژه در ساختمان های مسکونی که تخلیه آنها دشوار 
است. ژاپن نیز بعد از زلزله 1995، مقاوم سازی ساختمان ها در برابر زلزله 
را اجبــاری کرد و بــرای این منظور دولت مشــوق هایی مانند یارانه 50 
درصــدی، وام بلندمدت و معافیت مالیاتی برای مالکان را در نظر گرفت. 
مهم ترین عامل موفقیت ژاپن، توسعه روش هایی بود که بتوان بدون قطع 
کاربری ســاختمان عملیات مقاوم سازی را انجام داد. نتیجه این اقدامات، 
کاهش 80 درصدی تلفات و خســارات پس از اجرای برنامه مقاوم سازی 
نســبت به زلزله کوبه بوده اســت. در ایران نیز باید به دنبال روش هایی 
مقرون به صرفه و قابل اجرا در حین بهره برداری باشیم، مانند اضافه کردن 
یک طبقه سبک روی ســاختمان با عملکرد میراگر جرمی. در مجموع، 
ســاختمان های کشور، به ویژه کلانشهرها، بســیار آسیب پذیرند و برنامه 
مقاوم سازی تاکنون موفق نبوده و می توان با ترکیب روش های کاربردی، 
مشــوق های مالی، آموزش همگانی و قانون گذاری، آسیب پذیری لرزه ای 

ساختمان ها را به طور قابل توجهی کاهش داد.

مطالعات پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی نشان می دهد

آسیب پذیری 75 درصدی ساختمان های تهران

نگــــاه

اگر نرخ بیکاری پایین آمده، پس بیکاران کجا رفته اند!؟
نمود فریبنده بیکاری عمومی

آخرین داده های مرکز آمار ایران، نشــان از کاهش نرخ بیکاری دارد. 
این آمار اگرچه در ابتدای امر می تواند نشانه ای مثبت برای بازار کار باشد، 
اما با واقعیت های اقتصادی ایران همخوانی ندارد و این ســوال را مطرح 
می کند که اگر نرخ بیکاری پایین آمده، پس بیکاران کجا رفته اند!؟ طبق 
گزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری در پایان سال 1403 به 7.6 درصد رسید 
و تعداد بیکاران کشور، 2میلیون و 29 هزار و 544 نفر بوده که نسبت به 
سال 1402، نیم درصد کاهش را نشان می دهد. همزمان نرخ مشارکت 
اقتصــادی نیز 0.3 درصد کاهش یافته اســت. در پایان ســال 1403 و 
از مجموع 65 میلیون و 338 هزار ایرانی که 15 ســال یا بیشــتر سن 
داشــتند، 41 درصد آنها )26 میلیون و 818 هزار نفر( از نظر مشارکت 
اقتصادی، فعال بوده اند که این نرخ نســبت به سال گذشته، 0.3 درصد 

کمتر شده است.
»حمید حاج اســماعیلی«، کارشــناس بازار کار در همین خصوص به 
»خبرآنلاین« می گوید: »مسئله پایین بودن نرخ بیکاری، به خصوص در 
چند سال اخیر که کاهنده بوده، محل پرسش و نقد جدی است؛ زیرا با 
واقعیت های اقتصادی و جمعیتی همخوانی ندارد. ما همچنین در حوزه 
آمارگیری، مشکلاتی داریم. در بخش یارانه ها همچنان نواقص را می بینیم 
و آمار نفوس مســکن هم این نواقص را دارد.  اینکه ما بعد از ســال ها با 
وجود انتقاد به بحث های آماری، هنوز نتوانستیم نواقص را برطرف کنیم، 
واقعا یک مشــکل بسیار جدی است و باید این مسئله را قبول کنیم که 
نقــص آماری در همه بخش ها وجود دارد. موضوع دیگری که در همین 
راستا می شــود مطرح کرد، روش های آمارگیری است که در بخش های 
تخصصی مطرح می شــود. آن هم پایه محاسباتی که دارد، آمار نفوس و 
مســکن است. وقتی هم که آمار نفوس و مسکن دچار مشکلات اساسی 
و با خلأ همراه اســت، بنابراین آمارهای فنی در بخش های تخصصی با 
مشکل مواجه می شود؛ یعنی روش ها و شیوه ها پاسخگو نخواهد بود. در 
بخش آمار اشــتغال، دیدید که ما تاکید داریم از روش های استاندارد و 
بین المللی استفاده شود، ولی به لحاظ جانمایی و موقعیت و زیرساختی، 
شرایط بین المللی را نداریم و همین موضوع ایجاد انحراف می کند. به این 
معنا که ما به هر کســی که بگوییم درآمد داریم، آن را شاغل به حساب 
می آوریم یا اینکه فردی که دو ســاعت در هفته کار می کند را شاغل به 
حساب می آوریم. حالا اینها بخشی اش، آمارها یا روش هایی است که در 
عرصه بین المللی هم مورد اســتفاده قرار می گیرد، اما در ایران برای ما 

واقعا مشکلاتی را فراهم کرده و مورد انحراف شده است.«
او نرخ بیــکاری را گول زننده می داند و ادامــه می دهد: بحث پایین 
بودن نرخ بیکاری در کشــور، نرخ بیکاری عمومی اســت؛ در حالی که 
در بخش های خاص جمعیتی، نرخ بیکاری بالا داریم. درســت است که 
نرخ بیکاری عمومی ما 7.6 درصد اســت، اما ما در بخش جوانان بالای 
24 درصد نرخ بیکاری داریم که چند ســال است تداوم دارد. در بخش 
فارغ التحصیلان، نرخ بیکاری بالایی داریم و بالاترین نرخ بیکاری مربوط 
به بخش فارغ التحصیلان دانشگاهی است که بیش از 40 درصد بیکاران 
ما را این گروه تشــکیل می دهند. در بخش زنان هم نرخ بیکاری بالایی 
داریم. پس ببینید ما در سه بخش جمعیتی که جویای کار هستند، نرخ 
بیکاری بسیار بالا و غیرقابل قبولی داریم. بنابراین آنچه که نرخ بیکاری 
پایین و کاهنده هست، در نرخ بیکاری عمومی است که نباید گول زننده 
باشــد. ما در آن بخش های حساس و با انگیزه و متقاضی کار نتوانستیم 

مشکلات را برطرف کنیم.«
به گفته »حاج اسماعیلی«، مسئله بعدی، نرخ مشارکت اقتصادی است 
که در کشــورمان بسیار پایین است. البته این هم دلایل متعدد و خاص 
خود را دارد. وقتی نرخ مشارکت اقتصادی پایین می آید، خودبه خود روی 
جمعیت فعــال تاثیر دارد و جمعیت فعال را کوچک می کند و جمعیت 
فعال نمی تواند بزرگ شــود. وقتی جمعیت فعال، رشد طبیعی ندارد و 
کوچک است، خب نرخ بیکاری و اشتغال هم از جمعیت فعال استخراج 
می شود و به همین نسبت، نرخ بیکاری نمی تواند افزایش پیدا کند، چون 
نرخ مشــارکت پایین اســت. برای مثال، در بخش زنان، نرخ مشارکت 
اقتصادی حدود 14 درصد اســت، اما مسئله بعدی که می خواهم به آن 
اشاره کنم، عدم انگیزه ای اســت که به دلایل متعدد برای ورود به بازار 
کار شکل گرفته اســت. این موضوع مهمی است که باعث می شود نرخ 
بیکاری عمومی به دلایل متعدد و از جنبه های متعدد، افزایش پیدا نکند 
یا کاهنده باشد. برای مثال، دلایل اجتماعی که در ایران در کنار مسائل 
اقتصادی اتفاق افتاد، باعث شــد که خیلی از جوانان و فارغ التحصیلان، 
ســودای مهاجرت در سر داشته باشــند و دیگر انگیزه ای برای ورود به 
بازار کار ندارند. این بدان معنا نیســت که نرخ بیکاری ما پایین آمده و 
توسعه اقتصادی ایجاد کردیم؛ به این معناست که فرار از بازار کار و عدم 
انگیزه و تمایل به بازار کار شــکل گرفته اســت؛ به خصوص در جوانان 
و فارغ التحصیلان. خب به همین نســبت هم عوامل دیگر تاثیر داشــته 
است؛ مثل اینکه وقتی تورم بالا باشد، دستمزدها به اندازه کافی افزایش 
پیدا نمی کند و افراد احســاس می کنند که به بیگاری گرفته می شوند و 
مشکل شــان برای چند ساعت کار حل نمی شود که بتوانند درآمد کافی 

داشته باشند که نیازهای شان را برطرف کند.«
این کارشــناس بازار کار، یادآور می شود: »این هم جزو عوامل مهمی 
اســت که باید عدم انگیزه برای ورود به بازار کار را از جنبه های مختلف 
بررســی کنیم. شما هم حتما شــنیده اید که بخش هایی از کارفرمایان 
می گوینــد که ما کارگر می خواهیم، ولی کارگــر وجود ندارد. علت این 
است که ما دســتمزد کافی پرداخت نمی کنیم و شرایط کار را براساس 
استانداردها فراهم نمی کنیم و در عین حال، فرد انگیزه های لازم را برای 
ورود به بازار کار ندارد، ولی بیکار هســت و تمایلی برای این کار ندارد. 
همه اینها جنبه هایی اســت که من به لحاظ زیرســاخت آماری مطرح 
کردم، اما از جنبه های اقتصادی هم ما باید به این مســئله بپردازیم که 
نرخ بیکاری واقعا همخوانی ندارد. ما الان چند ســال است که به دلیل 
تحریم ها دچار تورم و رکود هستیم. پس نرخ بیکاری چگونه پایین آمده 
اســت؟ مگر ما توسعه اقتصادی ایجاد کرده ایم؟ مگر برنامه اشتغال زایی 
خاصی داشــتیم؟ چه طرح هــای مهمی در بخش هــای اقتصادی طی 
ســال های اخیر اجرا شــده که ما فکر کنیم نرخ بیکاری ما کاهش پیدا 
می کند؟ آیا ســرمایه گذاری یا بودجه های عمرانی ما افزایش پیدا کرده 
اســت؟ برعکس، ما شاهد تقلیل ســرمایه گذاری و بودجه های عمرانی 
بوده ایــم. ما الان هزاران پروژه نیمه کاره داریم که به دلیل کمبود منابع 
اعتباری نمی توانیم اجرا کنیم؟ چگونه ما توانستیم ظرفیت اشتغال را بالا 
ببریم که باعث کاهش نرخ بیکاری شود؟ ما هم در بخش سرمایه گذاری 
داخلی به دلیل ریسک بالای ســرمایه گذاری دچار مشکل بودیم و هم 
بــا نرخ تورم بالا، عدم تعامل اقتصادی بــا دنیا به دلیل تحریم ها روبه رو 
هستیم. در کنار آن، عدم جذب سرمایه گذاری خارجی را شاهد هستیم. 
پروژه های بزرگ معمولا با اســتفاده از فاینانس خارجی و سرمایه گذاری 
شــرکت های بزرگ و مشارکت آنها شــکل می گیرد و این موضوع روی 
اشتغال و نرخ بیکاری اثر می گذارد. همه اینها، تناقض هایی است که در 

نرخ بیکاری 7.6 درصدی وجود دارد.«

 شنبه
۱۰ خرداد ۱۴۰۴
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فرصت امروز: براســاس داده های آماری سال گذشته، سهم خدمات از 
بازار اشتغال افزایش یافته و از سهم بخش کشاورزی کاسته شده است. به 
نظر می رسد کوچ نیروی  کار از بخش کشاورزی، خدمات بازار کار را قبضه 
کرده اســت. همچنین بررسی جغرافیای اســتانی بیکاری و تورم، نشان 
می دهد که پنج استان اردبیل، خوزستان، لرستان، کردستان و گلستان، 
ســطوح بالای بیکاری و تورم را تجربــه کرده اند. بدین ترتیب از بین 31 
اســتان کشور، پنج استان با سطوح بالای بیکاری و تورم در سال 1403 
مواجه شده اند و شش استان نیز وضعیت مساعدی را تجربه کرده اند. بقیه 
استان ها هم در یکی از دو شاخص بیکاری یا تورم، سطح بالایی را تجربه 

کرده اند و در صدر ایستاده اند.
با کنار هم قرار دادن آمار نرخ بیکاری و تورم ســالانه استان ها می توان 
به شــمایلی از وضعیت رفاه در ایران رسید. براساس داده های مرکز آمار، 
مختصات استانی دو شاخص بیکاری و تورم، نشان می دهد که استان های 
اردبیل، خوزســتان،  لرستان، کردستان و گلســتان، بالاترین سطوح این 
دو شــاخص مهم اقتصادی را در سال گذشته تجربه کرده اند؛ کما اینکه 
اردبیل با نرخ بیکاری 10.8 درصد و نرخ تورم 34.5 درصد بالاترین سطح 
شاخص فلاکت سال گذشــته را به خود اختصاص داده است. همچنین 
شش استان یزد، آذربایجان شرقی، همدان، زنجان، بوشهر و چهارمحال و 
بختیاری نیز پایین ترین سطوح تورم و بیکاری را داشته اند که طبیعتا در 
شــاخص فلاکت، وضعیت مطلوبی را تجربه کرده اند. به طور کلی، اگر دو 
شاخص بیکاری و تورم را ملاکی از وضعیت رفاه در نظر بگیریم، می توان 
گفت که وضعیت رفاهی در این اســتان ها، مناسب تر از سایر استان های 

کشور ارزیابی شده است.
5 استان در بحران بیکاری و تورم

مختصات بیکاری و تورم استان ها نشان می دهد که پنج استان کشور، 
ســطوح بالای بیکاری و تورم را در سال 1403 تجربه کرده اند. همچنین 
وضعیت شش استان در شــاخص های بیکاری و تورم مساعد بوده است. 
مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش خود، وضعیت نیروی کار استان ها را 
در سال گذشته اعلام کرد. بر این اساس، مختصات بیکاری و تورم استانی 
در سال 1403 تکمیل شد. این مختصات نشان می دهد که وضعیت پنج 
اســتان اردبیل، خوزستان، لرستان، کردستان و گلستان در شاخص های 
بیکاری و تورم نامساعد بوده است. از سوی دیگر، بهترین وضعیت بیکاری 
و تورم در شــش استان کشور رخ داده است. مابقی استان ها هم در یکی 
از دو شــاخص بیکاری و تورم، سطوح بالایی را تجربه کرده اند. همانطور 

که عنوان شــد، مرکز آمار، گزارش نیروی کار سال 1403 را اعلام و نرخ 
بیکاری اســتانی را در سال گذشته مشــخص کرد. با قرارگیری آمار نرخ 
بیکاری و تورم ســالانه اســتان ها در کنار یکدیگر می توان آنها را عامل 
تعیین کننده رفاه در اســتان ها دانست و از این طریق به شمایلی کلی از 
رفاه در هر بخش از کشور دست یافت. مختصات استانی این دو شاخص 
نشــان می دهد که استان های اردبیل، خوزســتان،  لرستان، کردستان و 
گلستان، بالاترین ســطوح بیکاری و تورم را در این سال تجربه کرده اند. 
برای مثال، اســتان اردبیل نرخ بیکاری معادل 10.8 و نرخ تورمی معادل 
34.5 داشته که باعث شده بالاترین سطح شاخص فلاکت در این سال را 
نیز شکل دهد. از سوی دیگر شش استان یزد، آذربایجان شرقی، همدان، 
زنجان، بوشهر و چهارمحال و بختیاری، پایین ترین سطوح تورم و بیکاری 
را داشــته اند. به طور کلی، اگر این دو شــاخص را ملاکی از رفاه بگیریم، 
می توان گفت که وضعیت رفاهی در این اســتان ها، مناســب تر از سایر 
استان های کشور ارزیابی شده است. طبق آمارهای مرکز آمار ایران، سایر 
استان های کشور نیز یکی از دو سطح بالای بیکاری و تورم را تجربه کردند. 
براساس مختصات بیکاری و تورم، می توان گفت که استان های کرمانشاه 
و سیستان و بلوچستان، سطوح بالای بیکاری و سطوح پایین تری از تورم 
را داشته اند. مابقی استان ها که شامل 18 استان کشور بوده، سطوح بالای 

تورم و سطوح پایین بیکاری را شاهد بوده اند.
بخش خدمات، بازار کار را قبضه کرد

بررســی داده های اشتغال سال 1403 نشــان می دهد که سهم بخش 
خدمات از کل اشــتغال کشور افزایش یافته؛ درحالی که سهم کشاورزی، 
رونــد نزولی خود را ادامه داده و به 13.9 درصد کاهش یافته اســت. به 
گزارش »اکوایران«، بررسی ترکیب اشتغال در سال 1403 نشان می دهد 
که سهم بخش های مختلف اقتصادی از بازار کار با تغییرات خفیفی نسبت 
به سال قبل همراه بوده است. طبق جدیدترین گزارش مرکز آمار، در سال 
1403 بخش خدمات بیشترین سهم از بازار اشتغال را به خود اختصاص 
داده و با ســهم 52.7 درصدی از کل اشــتغال، نسبت به سال قبل 0.8 
واحد درصد رشــد کرده است. این در حالی اســت که سهم اشتغال در 
بخش کشــاورزی از 14.4 درصد در ســال 1402 به حدود 13.9 درصد 
کاهش یافته و بخش صنعت نیز با کاهشی جزئی از حدود 33.7 درصد به 
33.3 درصد رســیده است. این تغییرات، هرچند محدود اما قابل توجه اند 
و می توانند از جابه جایی منابع انســانی در میان بخش ها یا تفاوت در نرخ 

رشد تولید و بهره وری، حکایت داشته باشند.

پیشــروی بخش خدمات را می توان همزمان با گســترش فعالیت های 
مبتنی بر فناوری، حمل ونقل، سلامت، آموزش، تجارت الکترونیک و سایر 
زیرشــاخه های خدماتی دانست؛ امری که هم به دلیل تحولات جهانی و 
هم شرایط خاص اقتصادی کشــور، از جمله تداوم محدودیت های ارزی 
و سرمایه گذاری صنعتی، بیش از گذشــته مورد توجه قرار گرفته است. 
در سوی مقابل، کاهش سهم اشتغال در بخش کشاورزی می تواند ناشی 
از محدودیت منابع آبی، کاهش بهره وری، مهاجرت از روســتا به شهر و 
کاهش انگیزه برای فعالیت در این بخش باشــد. همچنین کاهش جزئی 
ســهم بخش صنعت از بازار اشــتغال نیز ممکن است نشان دهنده رکود 
نســبی در فعالیت های صنعتی، دشــواری های تأمین مــواد اولیه، نبود 
چشم انداز روشن ســرمایه گذاری در این بخش و همچنین اثرات مخرب 

ناترازی انرژی و قطع برق صنایع باشد.
پرجمعیت ترین بخش اقتصادی بازار کار

همچنیــن از منظر تعداد شــاغلان نیز بخش خدمــات با بیش از 13 
میلیون و 66 هزار نفر، همچنان بزرگ ترین حوزه اشتغال در اقتصاد ایران 
اســت و در مقایسه با ســال گذشــته نزدیک به 364 هزار نفر به جمع 
شاغلان این بخش افزوده شده اند. این افزایش نه تنها بالاترین رشد مطلق 
را در بین ســه بخش اقتصادی دارد، بلکه هماهنگ با افزایش سهم این 
بخش از کل اشتغال نیز هست. در بخش صنعت، جمعیت شاغل از حدود 
8 میلیــون و 251 هزار نفر در پایان ســال 1402 به حدود 8 میلیون و 
265 هزار نفر در پایان ســال 1403 رسیده است که افزایش حدود 14 
هزار نفری را نشــان می دهد؛ افزایشی بسیار محدود که می تواند ناشی از 
ظرفیت های محدود ایجاد شــغل و یا جایگزینی بخشی از نیروی انسانی 
باشــد. در نقطه مقابل، بخش کشــاورزی با کاهش حدود 74 هزار نفری 
جمعیت شــاغل روبه رو شده و تعداد شــاغلان آن از حدود 3 میلیون و 
521 هزار نفر در سال 1402 به 3 میلیون و 444 هزار نفر در سال 1403 
رســیده است. این روند نزولی، همسو با کاهش سهم اشتغال این بخش، 
نیازمند توجه سیاســتگذارانه برای حفظ امنیت غذایی و توســعه پایدار 
مناطق روستایی خواهد بود. بنابراین ترکیب اشتغال در پایان سال 1403، 
حکایت از تداوم روند رشد بخش خدمات در اقتصاد ایران دارد؛ در حالی 
که بخش کشاورزی با افت ســهم و کاهش جمعیت شاغل مواجه بوده و 
بخش صنعت نیز در وضعیتی تقریبا ثابت باقی مانده اســت. استمرار این 
روندها می تواند پیامدهایی برای توسعه متوازن، مهاجرت، سرمایه گذاری 

و سیاست های اشتغال زایی کشور به همراه داشته باشد.

اردبیل، بالاترین سطح شاخص فلاکت را تجربه کرد

جغرافیای استانی بیکاری و تورم

جوانان می گویند که وام ازدواج وجود دارد، اما این موضوع شامل همه 
نمی شود؛ صف ها بسیار طولانی هستند، بانک ها با کمبود منابع مواجهند 
و تنها چیزی که به جلو می رود، ســن جوانان است. طبق قانون بودجه 
سال 1404، مبلغ وام ازدواج برای هر یک از زوجین 300 میلیون تومان 
تعیین شــده است. همچنین برای زوج هایی که سن داماد زیر 25 سال 
و ســن عروس زیر 23 سال باشد، مبلغ این وام به 350 میلیون تومان 
افزایش می یابد. این وام با نرخ سود 4 درصد و بازپرداخت 10 ساله داده 
می شود و اقســاط ماهیانه وام 350 میلیون تومانی حدودا 3 میلیون و 
200 هزار تومان اعلام شــده است. به گفته »مهدی صحابی« مدیرکل 
عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی، تا روز 27 اردیبهشت ماه 1404، 
مجموع پرداختی تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری به بیش از 
21.4 هزار میلیارد تومان رسیده است. این تسهیلات تاکنون به 99 هزار 
و 904 نفر پرداخت شده و 51 هزار فقره، تسهیلات ازدواج به مبلغ 17 
هزار میلیارد تومان و 44 هزار فقره، تســهیلات فرزندآوری به مبلغ 4.4 
هزار میلیارد تومان پرداخت شده است که به ترتیب، رشد 63 درصدی 
و 36 درصدی را در این بازه زمانی نســبت به مدت مشابه سال گذشته 

نشان می دهد.
به گزارش »خبرآنلاین«، بســیاری از جوانان در پشــت درهای بسته 
ســامانه وام ازدواج مانده اند و به نظر می رسد نه درِ بانک ها باز می شود 
و نــه نوبت ها پیش می رود. تنها چیزی که در حال پیشــرفت اســت، 
ســن ازدواج جوانان اســت. اگر تا دیروز، »خانه دار شدن« یک آرزوی 
دست نیافتنی بود، شــاید امروز »گرفتن وام ازدواج« نیز به این لیست 
اضافه شده است. صف ها از تابستان های تهران طولانی تر شده اند، نوبت ها 
به آهســتگی حلزون پیش می روند و حسرت ها سنگین تر از قسط های 
معوقه شده اند. یک متقاضی در همین زمینه می گوید: »چند ماهی است 
که ثبت نام کرده ایم و هنوز نوبت مان نرســیده است. بانک می گوید که 
ســهمیه ای نداریم و باید به بانک دیگری مراجعه کنم، اما همه بانک ها 
یک پاســخ مشــابه دارند: نیســت، نداریم، بعدا بیایید!« یک متقاضی 
دیگر می افزاید: »همه جا از مشــوق های ازدواج صحبت می شود، اما ما 

حتی نمی توانیم وام خود را دریافت کنیم. آیا این واقعا تشــویق است؟« 
متقاضی دیگــر وام ازدواج می گوید: »از زمانی که عقد کردیم، فقط در 
جست وجوی وام هستیم. زندگی مان عملا متوقف شده است. نه خانه ای 
خریدیــم و نه خرید دیگری انجام دادیم. مدام می گویند صبر کنید، اما 
تا کی باید صبر کنیم؟!« برخی افراد هم می گویند: »ازدواج نکنید، زیرا 
بانک مرکزی وام نمی دهد!«  هرچند این یک شــوخی تلخ به حســاب 
می آید، اما واقعیتی است که ده ها هزار نفر این روزها به وضوح مصائب 
آن را تجربه می کنند. به نظر می رســد ازدواج دشــوار شده و دریافت 
وام برای ازدواج نیز ســخت تر شــده و نهایتا زندگی پــس از ازدواج از 
همه اینها دشوارتر شده است. در میان پیچ وخم های هفت خوان دریافت 
وام ازدواج، رئیــس کل بانک مرکزی از اجرای آزمایشــی طرحی جدید 
برای جوانان خبر داده است؛ طرحی که به جای وام نقدی، کارت رفاهی 
خرید کالای ایرانی را در اختیــار متقاضیان قرار می دهد. این کارت ها، 
که با همکاری وزارت صمت و بانک مرکزی طراحی شــده اند، تنها برای 
خرید از تولیدکنندگان داخلی معتبر قابل استفاده اند و هدف آن، تأمین 
مســتقیم جهیزیه نوعروسان اســت. به گفته »محمدرضا فرزین«، نرخ 
سود این کارت ها »بسیار پایین« خواهد بود؛ ویژگی ای که می تواند آن 
را به گزینه ای جذاب برای زوج های جوان بدل کند. با این حال، هر سال 
وعده ها تازه می شوند، اما مشکلات قدیمی همچنان باقی می مانند. بانک 
مرکزی می گوید منابع محدود است؛ وزارت اقتصاد می گوید مسئولیت 
با بانک هاســت و بانک هــا می گویند اعتبار وجود نــدارد، اما هیچ کس 
نمی پرسد جوانی که یک سال است عقد کرده، چه زمانی می تواند وامش 

را دریافت کند، آیا وقتی فرزندش به دنیا آمد؟
وام ازدواج که قرار بود به عنوان مشــوقی برای تشکیل خانواده عمل 
کند، اکنون به مانعی در مســیر ازدواج تبدیل شده است. وقتی دریافت 
این وام دشــوارتر از گرفتن ویزای کانادا باشد، چه امیدی برای جوانان 
باقی می ماند؟ ممکن اســت به زودی جوانان برای ازدواج به کشورهای 
دیگر بروند؛ جایی که شــاید وام وجود نداشته باشد، اما حداقل سیستم 
منظم تــری دارد و خبری از صف های طولانی نیســت. در حال حاضر 

حــدود 550 هزار نفر در صف دریافــت وام ازدواج و 550 هزار نفر در 
انتظار دریافت وام فرزندآوری هستند؛ پشت این آمارها، صف هایی وجود 
دارد که شــب ها جوانان با فکر به آنها خواب شان می برد. کابوس نوبت 
300 هزار و چندم و کابوس تماس با بانک و شنیدن جمله آشنا: »فعلا 

بودجه مان تمام شده، بعدا تماس بگیرید.«
در این میان، بازار جدیدی شــکل گرفته به اسم بازار خرید و فروش 
وام ازدواج. برخی ها هر 100 میلیون وام را به قیمت 30 تا 35 میلیون 
تومــان خرید و فروش می کنند؛ به این ترتیب، وامی که باید به جوانان 
تازه عروس و داماد برســد، اکنون به دســت دلالانــی افتاده که در کار 
»فروختن امتیاز وام« هســتند. برخی می فروشــند چون دیگر امیدی 
ندارند و برخی دیگر می خرند تا بتوانند قســطی ماشــین بخرند. و در 
نهایت، همان کســانی که باید مورد حمایت قــرار گیرند، همچنان در 
انتظار مانده اند. در این شــرایط تورمی، دریافت 300 میلیون تومان وام 
دیگر یک معجزه به حســاب نمی آید. ایــن مبلغ حتی برای رهن خانه 
کافی نیست، اما برای دریافت همین وام هم باید ماه ها تلاش کرد. ابتدا 
باید در ســامانه ثبت نام کرد، مدارک را تهیه کرد، به بانک مراجعه کرد، 
ضامن آورد و دوباره به بانک رفت و در نهایت، ممکن اســت دست مان 
خالی بماند. فرآیند ثبت نام وام ازدواج آنقدر پیچیده، فرسایشــی و پر از 
بن بست های سامانه ای شده که بسیاری از زوج های جوان، عطای آن را 
به لقایش می بخشند و یا ترجیح می دهند برای راحتی کار، هزینه ای از 
جیب خود بپردازند. در این بازار جدید، برخی سایت ها و افراد به صورت 
غیررســمی در ازای دریافــت مبالغی )که گاه تا چنــد میلیون تومان 
می رســد( کل فرآیند ثبت نام، انتخاب بانک و پیدا کردن شــعبه دارای 
ظرفیت را انجام می دهند. این روند عملا یک کاسبی غیرشفاف و پررونق 
ایجاد کرده که از سختی های یک مســیر اداری سوءاستفاده می کنند. 
وضعیت وام ازدواج اکنون به یک شوخی تلخ تبدیل شده است. کاربران 
در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی با هشتگ هایی مانند وام ازدواج 
کجاست و نوبت نداریم، از مشکلات خود می نویسند. از ماه ها انتظار، از 

بانک های بی اعتبار و از رویایی که هر روز دورتر می شود.

گرفتن وام ازدواج، سخت تر از ویزای کانادا است؟

جوانان پشت درهای بسته بانک مرکزی

اخبــــــار

در پایان هفته نخست خردادماه
نرخ بهره بین بانکی افزایش یافت

براســاس داده های بانک مرکزی در پایان هفته نخست خردادماه 
)منتهی به چهارشــنبه هفتم خرداد(، نرخ بهره بین بانکی با افزایش 
0.02 درصدی نسبت به هفته قبل به 23.97 درصد رسید. نرخ بهره 
در ابتــدای امســال و اولین هفته فروردیــن 23.96 درصد بود و در 
پایان هفته دوم )فروردین( با کاهش 0.01 درصدی به 32.95 درصد 
رســید و در پایان هفته سوم در همان دامنه  )23.95 درصد( ثابت و 
بدون تغییر ماند. در آخرین هفته فروردین نیز نرخ بهره بین بانکی با 
افزایش 0.01 درصدی به 23.96 درصد رسید و یک هفته پس از آن 
در ســوم اردیبهشت ماه با جهش 0.02 درصدی به محدوده 23.98 
درصد وارد شــد. با این حال، طی سه هفته گذشته با کاهش 0.01 
درصدی )در پایان هر هفته( در مجموع 0.03 کاهش یافت و در روز 
چهارشنبه 31 اردیبهشت به 23.95 درصد رسید که در پایان هفته 

گذشته با افزایش 0.02 درصدی به 23.97 درصد رسید.
در آذرماه 1403، نرخ بهره بین بانکی به کانال 23.9 درصد وارد شد 
و از آن زمان تا امروز در همین محدوده و نزدیک به 23 درصد متغیر 
اســت. البته این نرخ در دی و بهمن ســال گذشته به 23.98 درصد 
رسید اما هیچ زمانی از مرز آن عبور نکرد و وارد کانال 24 درصد نشد. 
بــا این حال، طی چند ماه اخیر، نرخ بهره بین بانکی به نزدیک ترین 
محدوده خود تا کانال 24 درصد رسیده است. بازار بین بانکی، بازاری 
است که برای مبادلات مالی میان بانک ها و سایر مؤسسات اعتباری 
با یکدیگر و برای اعمال سیاســت های پولی از ســوی بانک مرکزی 
ایجاد شــده است. این بازار عمق بســیار و معاملات پرحجمی دارد 
و برای کاهش اضافه برداشــت بانک ها، کاهش استقراض بانک ها از 
بانک مرکزی، مدیریت صحیح نقدینگی از ســوی بانک ها، کاهش یا 
افزایش نقدینگی کشــور و کنترل تورم و ایجاد رشد اقتصادی ایجاد 
می شــود. بازار بین بانکی، دو کاربرد مهم دارد؛ کاربرد نخســت آن، 
کمک به بانک مرکزی برای اعمال سیاســت های پولی و دوم، تامین 
مالی بانک ها و مؤسســات اعتباری و مالی از طریق یکدیگر اســت و 
بانک مرکزی از طریق تغییر نرخ ســود در این بازار، نظارت و اهداف 
خود را مرتفع می کند. حجم معاملات در این بازار بســیار بالاست و 
اثر بسیاری بر نرخ سود دارد و نرخ سودی که بانک مرکزی به صورت 
هفتگی اعلام می کند، براســاس میانگین موزون معاملات بین بانکی 

روزانه به دست می آید.
بازار بین بانکی در ایران از تیرماه 1387 رســما شروع به کار کرد. 
نظارت کامل و تعیین نرخ ســود بر ایــن بازار به عهده بانک مرکزی 
اســت و بانک مرکزی در پایان هر هفتــه، نرخ بهره بین بانکی را در 
روز پنجشنبه )هر هفته( رسما اعلام می کند. در پایان هفته گذشته 
همچنین حداقل نرخ توافق بازخرید نیز همانند ســال گذشــته 23 
درصــد، نرخ اعتبارگیری قاعده مند 24 درصد و نرخ ســپرده گذاری 
قاعده مند 17 درصد به صورت ثابت اعلام شده است. در سال 1403، 
نرخ بهره بین بانکی در کانال 23 درصد بود و آنچه که آمارهای بانک  
مرکزی نشان می دهد، نرخ بهره بین بانکی در دو سال گذشته یعنی 
سال های 1402 و 1403 در کانال 23 درصد حفظ شده است، با این 
حال، نرخ بهره بین بانکی در ســال 1401، دامنه های 20.3 تا 23.1 
درصد را شــاهد بود که بیشترین تغییر در نرخ بهره بین بانکی طی 

سال های گذشته را نشان می دهد.

نوسان بیت کوین در کانال 10 هزار دلاری
تتر و ترون صدرنشین شدند

داده های شرکت تحلیلی »آرتمیس« نشان می دهد که رمزارز تتر 
و شــبکه بلاک چین »ترون«، بر صنعت پرداخت رو به رشــد سریع 
اســتیبل کوین تســلط دارند. گزارش »پرداخت های استیبل کوین 
از پایه« که با کمک شــرکت های ســرمایه گذاری »دراگون فلای« و 
»کَسل آیلند ونچرز« تهیه شده است، داده های 31 شرکت پرداخت 
استیبل کوین را بررسی کرد و دریافت که »تتر« به عنوان بزرگ ترین 
اســتیبل کوین، 90 درصد از حجم تراکنش های پرداخت را به خود 
اختصــاص داده و پــس از آن، یو اس دی کوین بــه عنوان دومین 
رمزارز بزرگ قرار دارد. ترون، شبکه تسویه ترجیحی حدود 60 درصد 
از حجــم را میزبانی می کرد و پــس از آن اتریوم، بایننس و پالیگان 
قرار داشتند. حجم پرداخت استیبل کوین برمبنای سالانه در فوریه، 
به 72.3 میلیارد دلار رســید که انواع و بخش های مختلف پرداخت 

)B۲B، P۲P، B۲C، کارت و وام( را پوشش می دهد.
استیبل کوین ها که عمدتا رمزارزهای وابسته به دلار آمریکا هستند، 
در ابتــدا برای ذخیــره راحت پول در زمان معامله رمزارزها اســتفاده 
می شدند، اما اکنون این ابزارهای مالی کم هزینه و با تسویه آنی، در حال 
بلعیدن پرداخت ها در سراسر بازار هستند و تخمین های خوش بینانه ای 
در مورد اندازه بالقوه این بازار از ســوی شــرکت های بومی رمزارزها و 
بانک های بزرگ ارائه می شــود. به گزارش وب ســایت »کوین دسک«، 
جای تعجب اســت که ســهم یو اس دی کوین با توجه به مشــارکت 
شــرکت ســیرکل )Circle( در پرداخت ها و برنامه هــای اخیر برای 
معرفی شبکه پرداخت فرامرزی اختصاصی، زیاد نیست. »راب هادیک« 
شریک عمومی شرکت  سرمایه گذاری »دراگون فلای«، گفت: »سیرکل 
که هفتــه جاری برای عرضه اولیه عمومی ســهام در بورس نیویورک 
درخواســت داد، از نظر عرضه، سهم بازار را از تتر گرفته است، بنابراین 
انتظار می رفت که در مورد حجم پرداخت ها، سطح مشابه یا متناسبی 
وجود داشــته باشــد. برای 31 ارائه دهنده ای که این شرکت داده های 
ایــن گزارش را از آنها دریافت کرد، واضح اســت که این موضوع برای 
استفاده در پرداخت ها صدق نمی کند. در واقع، بخش بیشتری از حجم 
نســبت به عرضه، با تتر است و عمدتا در ترون و سپس اتریوم نیز رخ 
می دهد کــه کاملا موجب تعجب ما بود.« به گفتــه »هادیک«، »این 
دیدگاه تا حدودی با این واقعیت شــکل گرفته اســت که بســیاری از 
کاربردهای تجارت به تجــارت، مانند پرداخت به تامین کنندگان برای 
زنجیره های تامین جهانی، از بازارهای نوظهور به آمریکا یا از آمریکا به 
بازارهای نوظهــور اتفاق می افتد. در بازارهایی مانند آرژانتین یا برزیل، 
مردم ممکن است نگران مســائلی مانند ورشکستگی بانک ها باشند و 
تتر به عنوان برند قابل اعتماد دیده می شود. علاوه بر این، شرکت هایی 
که از استیبل کوین ها برای پرداخت ها استفاده می کنند، نگرانی کمی 
در این مورد دارند که از کدام بلاک چین برای تســویه حساب استفاده 
می شــود؛ ترون سریع و ارزان اســت و بیش از 60 میلیارد دلار تتر در 
زنجیره وجود دارد، بنابراین منطقی اســت. اگر بــه آرژانتین یا برزیل 
بروید، مردم نمی گویند که می خواهند از استیبل کوین ها استفاده کنند، 
آنها می گویند که ما از تتر اســتفاده می کنیم. تتر، برندی اســت که با 
دسترسی به دلار آمریکا همه جا حاضر است.« گفتنی است در آخرین 
معاملات رمزارزها، ارزش بیت کوین به 105 هزار و965 دلار رسید که 

نسبت به 24 ساعت گذشته، افت  1.47 درصدی را نشان می دهد.

 شنبه
۱۰ خرداد ۱۴۰۴

شماره 27۰6



انــــــــــرژی تلفن مستقیم: ۴86073290 www.forsatnet.ir

قیمت هر بشکه نفت برنت 63 دلار شد
اتمام حجت قزاقستان با اوپک

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، تحت تاثیر انتظارات برای افزایش تولید 
اوپــک پلاس در ماه ژوئیه و حکــم دادگاه آمریکایی برای احیای تعرفه های 
دولــت ترامپ، کاهش یافت و در مســیر دومین کاهش هفتگی متوالی قرار 
گرفت. قیمت هر بشــکه نفت برنت با 31 سنت معادل 0.48 درصد کاهش 
به 63 دلار و 84 ســنت و نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 31 سنت 
معــادل 0.51 درصد کاهش به 60 دلار و 63 ســنت رســید. قرارداد ژوئیه 
معاملات نفت برنت، روز جمعه منقضی می شــود. هر دو شــاخص در هفته 
جــاری تاکنون، 1.5 درصد کاهش یافته اند. کاهش قیمت نفت، تحت تاثیر 
چشــم انداز افزایش عرضه است، زیرا سرمایه گذاران انتظار دارند هشت عضو 
اوپک پلاس در نشســت روز شــنبه خود، دور دیگری از افزایش تولید نفت 
را تصویب کنند. تحلیلگران بانک جی پی مورگان در یادداشــتی نوشــتند: 
افزایــش احتمالی تولید اوپــک پلاس در حالی روی می دهد که مازاد تولید 
جهانی به 2.2 میلیون بشــکه در روز افزایش یافته و احتمالا نیاز به تعدیل 
قیمت برای واکنش طرف عرضه و بازگشــت به تعادل دارد. این تحلیلگران 
انتظار دارند که قیمت نفت قبل از کاهش به زیر 60 دلار تا پایان ســال، در 

محدوده فعلی باقی بماند.
در آمریکا، تعرفه هــای دولت ترامپ پس از آنکه دادگاه تجدیدنظر فدرال 
به طور موقت آنها را در روز پنجشــنبه بازگرداند و تصمیم روز چهارشــنبه 
دادگاه تجارت برای مســدود کردن فوری آنها را لغو کرد، همچنان به قوت 
خود باقی می ماند. این حکم باعث شــد قیمت نفت در روز پنجشنبه، بیش 
از یک درصد کاهش یابد. تحلیلگران گفتند که با ادامه جنگ تعرفه ها، عدم 
اطمینان باقی خواهد ماند. قیمت نفت از زمان اعلام تعرفه های ترامپ در روز 
آزادی در دوم آوریل، بیش از 10 درصد کاهش یافته است. در بخش تقاضا، 
نگرانی های مربوط به رکود ناشی از جنگ تعرفه ها، چشم انداز را مبهم کرده 
است. واشنگتن در اقدامی که بر تنش تجاری با چین افزود، به گروه وسیعی 
از شــرکت ها دستور داد ارسال کالاها از جمله اتان و بوتان را بدون مجوز به 
چین متوقف کنند و مجوزهایی را که پیش از این به تامین کنندگان خاصی 
اعطا شــده بود، لغو کرد. به گزارش »رویتــرز«، تحلیلگران جی پی مورگان 
معتقدند تقاضای جهانی برای نفت نســبت به هفته گذشته، بهبود یافته که 
تحــت تاثیر افزایش مصرف نفت آمریکا با ســفرهای زیاد در تعطیلات روز 
یادبود بود. به گفته آنها، رشــد ماهانه تقاضای جهانی برای نفت تقریبا 400 
هزار بشکه در روز تا 28 مه بود که 250 هزار بشکه کمتر از رقم پیش بینی 
شده بود. در همین حال، خبرگزاری اینترفاکس روسیه به نقل از معاون وزیر 
انرژی قزاقســتان، خبر داد: قزاقســتان به اوپک اطلاع داده که قصد کاهش 
تولید نفت خود را ندارد. »علی بک ژاماووف« گفت: ما قبلا به اوپک گفته ایم 
که قصــد کاهش تولید نداریم و با ظرفیت خــود، نفت تولید خواهیم کرد. 
»ارلان آکنژنوف« وزیر انرژی قزاقســتان، روز پنجشــنبه گفت: قیمت نفت 
بالای 70 تا 75 دلار در هر بشکه، احتمالا برای همه کشورها مناسب است. 
او انتقادهای مربوط به تولید نفت قزاقستان را که بیش از سهمیه های تعیین 
شــده توســط گروه اوپک پلاس، به دلیل تولید نسبتا کم این کشور تعیین 

شده بود، رد کرد.
برخی از اعضای این گروه از تولید بیش از حد قزاقستان شکایت کرده اند. 
تحلیلگــران و منابع صنعتی همچنین از تولید بیش از حد نفت قزاقســتان 
به عنوان یکی از دلایل تصمیم اوپک پلاس برای تســریع افزایش تولید یاد 
کرده اند. »آکنژنوف« که در مارس وزارت انرژی قزاقستان را برعهده گرفت، 
سیاســت تعرفه ای آمریکا را دلیلی برای نوسانات در بازارهای جهانی انرژی 
عنوان کرد. به گفته یک منبع صنعتی که مایل نبود نامش فاش شود، تولید 
نفت خام قزاقســتان بدون احتســاب میعانات گازی از اول تا 19 ماه مه، به 
طور متوســط 1.86 میلیون بشکه در روز بود که شامل 932 هزار بشکه در 

روز تولید میدان تنگیز بود.

خورشید در خدمت کشاورزی
برق رایگان در قبال تولید پاک

در شــرایطی که ناترازی انرژی، تأمین برق چاه های کشاورزی را 
با چالش مواجه کرده، برنامه ای مشــترک میان وزارت نیرو و جهاد 
کشاورزی در حال اجراست تا با تجهیز چاه ها به انرژی خورشیدی، 
کشاورزان از خاموشی های دوره اوج مصرف معاف و از برق رایگان 
و حتی فروش انرژی مازاد بهره مند شــوند. به گزارش »ایسنا«، با 
افزایش مصرف برق در ایام گرم سال، خاموشی های برنامه ریزی شده 
به یکی از راهکارهای مدیریت مصرف در کشور تبدیل شده است. 
یکــی از بخش هایی که همواره تحت تأثیر این خاموشــی ها قرار 
می گیرد، بخش کشاورزی است که وابستگی زیادی به تأمین برق 
بــرای چاه های آب دارد. برای کاهش آســیب به تولید محصولات 
کشــاورزی، طرح هایی برای هماهنگی بهتر میــان وزارت نیرو و 
وزارت جهاد کشاورزی در حال اجراست. طبق اعلام مقامات شرکت 
توانیر، مطابق روال هر ساله، برق چاه های کشاورزی در ساعات اوج 
مصرف به مدت پنج ســاعت محدود می شــود اما در دیگر ساعات 
شبانه روز، مصرف برق کشــاورزان به طور کامل رایگان خواهد بود. 
این سیاســت، با هدف کاهش فشــار بر شبکه برق و در عین حال 

حمایت از فعالیت های کشاورزی اجرا می شود.
در کنار این سیاست حمایتی، یک مشوق تازه نیز برای کشاورزان 
در نظر گرفته شده است. مطابق مصوبه ای که اخیراً ابلاغ شده، در 
صورتی که کشــاورزان با رعایت ضوابط پروانه بهره برداری، نیروگاه 
خورشیدی با ظرفیت 80 درصد مصرف برق چاه خود احداث کنند، 
نه تنها از محدودیت های زمان اوج مصرف معاف خواهند شد، بلکه 
برق مازاد تولیدی شان نیز می تواند در بورس انرژی به فروش برسد. 
این تحول در سیاستگذاری، حاصل همکاری نزدیک وزارت نیرو و 
وزارت جهاد کشاورزی است. معاون اقتصادی این وزارتخانه تأکید 
کرده که طی سه ســال آینده، همه چاه های کشاورزی که امکان 
استفاده از انرژی خورشیدی دارند، به این سیستم ها مجهز خواهند 
شــد. بدین ترتیب، کشــاورزان می توانند به استقلال انرژی دست 

یابند و وابستگی خود به شبکه برق سراسری را کاهش دهند.
در همیــن راســتا، ســاختمان های اداری و واحدهای تولیدی 
کشاورزی نیز به پنل های خورشیدی تجهیز می شوند. وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرده که برای تحقق این هدف، در حال رایزنی برای 
تأمین منابع مالی لازم از محل تســهیلات بانکی و کمک های فنی 
و اعتباری است تا کشاورزان بتوانند با سرمایه گذاری در انرژی های 
نو، بازدهی خود را افزایــش دهند. افزایش بهره وری تنها از طریق 
فناوری میسر نمی شود و نیازمند مدیریت، آموزش، فرهنگ سازی 
و مشــارکت فعال کشاورزان اســت. در نهایت، کارشناسان بر این 
باورند که گذار تدریجی کشاورزی به سمت انرژی های تجدیدپذیر 
نه تنها به پایداری تولید کمک می کند، بلکه فشــار بر شــبکه برق 
کشــور را نیز کاهش می دهد. اگر این مسیر با تأمین مالی مناسب 
و سیاست های تشویقی ادامه یابد، می توان به آینده ای امیدوار بود 

که در آن خاموشی ها دیگر مزاحم رشد کشاورزی نخواهند بود.

خبرنــامه

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران با ایستادن در ارتفاع 3 میلیون 
و 129 هزار واحد در پایان معاملات هفته گذشــته، بازدهی مثبت 0.68 
درصدی را به ثبت رســاند و شــاخص هم وزن نیز با رشد 1.03 درصدی 
به تراز 964 هزار و 741 واحد رســید. بازار ســرمایه در هفته نخســت 
خردادماه، عملکرد نسبتا بهتری نسبت به هفته پایانی اردیبهشت داشت، 
اما همچنان نشانه های بازگشــت کامل اعتماد به بازار دیده نمی شود. با 
وجود اینکه از شدت فشار فروش نسبت به هفته قبل کاسته شد و فضای 
منفی حاکم بر تالار شیشــه ای اندکی تعدیل شد، اما همچنان تقاضای 
قوی در کلیت بازار شــکل نگرفته و خبری از صف های خرید ســنگین 
در نمادهای شاخص ســاز نیست. به نظر می رســد بورس بازان و فعالان 
حرفه ای به ترکیبی از ســه عامل آرام شــدن فضای روانی گروه خودرو، 
تداوم انتشار گزارش های مثبت شرکت ها و دریافت خبرهای قابل اتکا و 
مثبت از مذاکرات ایران و آمریکا چشــم دوخته اند. ترکیبی که اگر با هم 
عمل کنند، می توانند نقطه آغاز یک دوره تازه و شــاید سبز برای بورس 

تهران در تابستان پرچالش 1404 باشند.
دماسنج اصلی تالار شیشه ای در پایان معاملات روز چهارشنبه گذشته 
)7 خرداد( در ســطح 3 میلیون و 129 واحد ایستاد که بازدهی هفتگی 
0.68 درصــد در پنج روز معاملاتی هفته نخســت خــرداد را رقم زد و 
شــاخص هم وزن نیز با بیش از یک درصد رشد در تراز 964 هزار و 741 
واحد جای گرفت. با وجود بازدهی مثبت نماگرهای بورسی در این هفته 
میزان ورود پول حقیقی به بازار به 460 میلیارد تومان رســید تا مجموع 
پارامترهای بازار سرمایه، نشان از وجود تعادل در مقیاس هفتگی دهند. 
در هفته پیش رو، پیش بینی می شــود قیمت دلار در محدوده 80 تا 82 
هزار تومان باقی بماند. البته در صورت ســیگنال های مثبت از مذاکرات 
سیاســی، احتمال کاهش نرخ ارز وجود دارد که می تواند تأثیر مثبتی بر 

گروه های ریالی، مانند بانکی ها و خودرویی ها داشته باشد.
تقویت بازار در گرو سیگنال مثبت سیاسی

هفته گذشته، بازار سرمایه عملکرد نسبتا بهتری نسبت به هفته قبلش 
داشت، اما همچنان نشانه های بازگشت کامل اعتماد به بازار دیده نمی شود. 
با وجود اینکه از شــدت فشار فروش نســبت به هفته قبل کاسته شد و 
فضای منفی حاکم بر بازار کمی تعدیل شد، اما همچنان تقاضای قوی در 
کلیت بازار شکل نگرفته و خبری از صف های خرید سنگین در نمادهای 
شاخص ساز نیست. در پنج روز معاملاتی هفته گذشته، شاخص کل بورس 
تهران 0.68 درصد و شــاخص هم وزن بیش از یک درصد رشــد کردند. 
شــاخص کل بورس در پایان هفته نخست خردادماه به سطح 3 میلیون 
و 129 هزار واحد رســید و شاخص هم وزن نیز در تراز 964 هزار و 741 
واحدی جای گرفت. میزان ورود پــول حقیقی به بازار نیز 460 میلیارد 
تومان بود. »امیرعباس باقری« کارشــناس بازار سرمایه، تقویت بورس را 
در گرو سیگنال مثبت سیاسی، می داند و به »اکوایران« می گوید: یکی از 
مهمترین عواملی که باعث ایجاد احتیاط در میان معامله گران شده است، 
وجود ابهامات سیاســی و اقتصادی است که هنوز برطرف نشده اند. البته 
خبرهای غیررســمی، حاکی از آن است که احتمال دارد در هفته پیش 
رو، گشایش هایی در روابط بین ایران و ایالات متحده رخ دهد. اگر چنین 
اتفاقی بیفتد، می تواند به عنوان یک محرک قوی باعث تغییر مسیر بازار 

و ایجاد یک جو مثبت در بورس شود.

به گفته »باقری«، از منظر نرخ ارز نیز پیش بینی می شــود قیمت دلار 
در محــدوده 80 تا 82 هزار تومان در ایــن هفته باقی بماند. در صورتی 
که نشــانه هایی از توافق یا تفاهم موقت میان ایران و غرب منتشر شود، 
احتمــال کاهش نرخ ارز وجود دارد که می تواند تأثیر مثبتی بر گروه های 
ریالی مانند بانکی ها و خودرویی ها داشــته باشــد. این دو گروه از جمله 
صنایعی هستند که در صورت تقویت احتمال توافق، می توانند رشد قابل 
توجهی را تجربه کنند. در عین حال، کاهش شــکاف میان نرخ دلار آزاد 
و دلار توافقــی می تواند به نفع گروه های دلاری نیز تمام شــود؛ چراکه 
ثبات نرخ ارز و کاهش التهابات می تواند فضای کســب وکار شرکت های 
صادرات محور را بهبود بخشد و سودآوری آنها را افزایش دهد. در مجموع، 
در صورت تقویت اخبار مثبت از فضای سیاســی و ادامه کاهش فشــار 
فروش، می توان امیدوار بود که بازار سرمایه در هفته پیش رو وارد روندی 
صعودی شــود. با این حال، همچنان باید با دیدی محتاطانه و مدیریت 
ریســک به معاملات نگاه کرد؛ چراکه نوسان بازار داخلی در شرایط فعلی 

می تواند به سرعت روندها را تغییر دهد.
سه گانه بانکی ها، گزارش ها و سیاست

بازار به صورت تاریخی نشان داده که برای رشد به یک »محرک بیرونی 
قوی« نیاز دارد. این محرک می تواند یک خبر مهم سیاســی، یک اتفاق 
اقتصادی بزرگ، یا یک حرکت هماهنگ از سوی بازیگران حقوقی باشد. 
گزارش های خوب به تنهایی مسیر را نشان می دهند، اما نمی توانند ماشین 
بازار را روشــن کنند؛ آن کلید روشــن کننده هنوز در دستان خبرهای 
سیاسی یا یک شــوک بزرگ اقتصادی است. بازار سرمایه طی معاملات 
هفته گذشته، شاهد بهبود نسبی روند معاملات بود و ترکیب سه گانه ای 
از عوامل اثرگذار توانستند فضا را از جو سنگین و سمی روزهای گذشته، 
کمی دور کرده و امیدواری هایی را به بدنه بازار تزریق کنند. این سه گانه 
را می توان شامل تحرکات بانکی ها، انتشار گزارش های ماهانه قوی و اخبار 
مثبت سیاسی دانست؛ سه نیرویی که اگرچه هر یک به تنهایی نمی توانند 
بازار را به مدار صعود قطعی برگردانند، اما در کنار هم بستر مناسبی برای 

رشد تدریجی و بازگشت اعتماد فراهم کرده اند.
در معاملات هفته گذشــته، به ویژه معاملات سه شنبه، بانکی ها بازیگر 
اصلی بودند. گروهی که با حجم بــالای معاملات و موج ورود نقدینگی، 
توانســت بار روانی سنگینی از روی شــانه بازار بردارد. این جریان مثبت 
در بانکی ها در شــرایطی رقم خورد که طی روزهای گذشــته بسیاری از 
نمادهای بزرگ بازار یا درگیر صف های فروش بودند یا در محدوده قیمتی 
کم نوســانی قرار داشــتند. بدون تردید اگر رونق نسبی در بانکی ها اتفاق 
نمی افتاد، بار دیگر فشــار فروش در گروه خودرو، می توانست کلیت بازار 
را به حاشــیه ببرد، اما بانکی ها همــان ناجی هایی بودند که اجازه ندادند 
ترکش های خودرویی ها به سایر گروه ها هم سرایت کند. اما فقط بانکی ها 
نبودند که نقش ایفا کردند. گزارش های ماهانه و 12ماهه شــرکت ها که 
به تدریج در حال انتشار هستند، سیگنال های قوی تری از بهبود وضعیت 
عملیاتی شرکت ها ارائه می دهند. در اردیبهشت ماه، بسیاری از شرکت ها 
بــه فروش هایی بهتر از میانگیــن چند ماهه خود دســت یافته اند. این 
موضــوع، به ویژه در صنایعی نظیر غذایی، زراعــی، نیروگاهی، دارویی و 
برخی پتروشیمی های کوچک دیده می شود. بخش عمده ای از این فروش 
خوب البته ناشــی از تجمیع موجودی فروردین است، اما در هر صورت، 

حجم فروش و نرخ های ثبت شده، نشــان دهنده روندی رو به جلو است. 
همین گزارش ها باعث شده پول هوشمند که این روزها در اختیار نهادها 
و صندوق های حقوقی است، به سمت سهم هایی با پشتوانه بنیادی بهتر 
حرکت کند. همان طور که تجربه بازار در ماه های گذشته نشان داده، آغاز 
رالی های صعودی معمولا از نمادهای بنیادی و گزارش محور آغاز می شود 
و بعد به مرور، ســایر گروه ها را هم تحت تأثیــر قرار می دهد. این بار هم 

به نظر می رسد همین روند در حال شکل گیری است.
خودرویی ها؛ زخمی که هنوز عفونت دارد

در بعُد ســوم و شــاید مهمترین محرک روانی بازار، اخبار سیاســی و 
احتمال پیشرفت در مذاکرات هســته ای، جایگاه ویژه ای دارند. در حالی 
که مدت هاست بازار ســناریوی »عدم توافق« را پیش خور کرده و حتی 
به استقبال آن رفته، حالا ســیگنال هایی از احتمال توافق موقت یا آغاز 
دور جدید مذاکرات با میانجی گری عمان به گوش می رســد. اگرچه هیچ 
قطعیتی درباره موفقیت این مذاکرات وجود ندارد، اما همین احتمال در 
بازاری که مدتی اســت با ترس و تردید نفس می کشــد، می تواند شوک 
روانی مثبتی ایجاد کند و روند خروج سرمایه را متوقف نماید. تحلیلگران 
معتقدند اگر توافقی )ولو موقت( به ســرانجام برسد، نه تنها دلار به تعادل 
می رســد، بلکه هزینه سرمایه در کشــور کاهش خواهد یافت و بسیاری 
از صنایع بورســی نیز از منظر تحریم و صادرات در وضعیت بهتری قرار 
خواهند گرفت. البته این فضا بسیار شکننده است و در صورتی که امیدها 
نقش بر آب شــود، بار دیگر شاهد سنگینی جو خروج نقدینگی خواهیم 
بود. بنابرایــن بازار فعلا در وضعیت »آماده باش« به ســر می برد و با هر 

خبری می تواند واکنشی تند نشان دهد.
در این میان، ماجرای خودرو هنوز تمام نشــده و مثل استخوانی لای 
زخم، مدام بازار را آزار می دهد. نامه نگاری ها، تأییدها و تکذیب ها، به ویژه 
درباره عرضه های تودلی و نحوه واگذاری ها، همچنان ســرمایه گذاران را 
نگران کرده اســت. تا زمانی که تکلیف این گروه تعیین نشود و تصمیم 
نهایی اعلام نگردد، ســایه ترس بر ســر بازار باقــی خواهد ماند. توصیه 
کارشناسان به نهادهای تصمیم گیر، آن است که اگر بنا بر عرضه است، با 
زمان بندی و شــفافیت کامل پیش بروند و اگر نیست، این موضوع را هم 
به روشــنی اعلام کنند تا از التهاب موجود کاسته شود. در مجموع، بازار 
سه شــنبه را می توان نقطه ای برای بازگشت تدریجی اعتماد تحلیل کرد، 
اما این اعتماد فقط با تداوم گزارش های مطلوب، شفاف سازی در گروه های 
پرریســک و البته حفظ فضای روانی مثبت سیاسی امکان پذیر است. در 
نهایــت، بازار به صورت تاریخی نشــان داده که برای رشــد، نیاز به یک 
»محرک بیرونی قوی« دارد. این محرک می تواند یک خبر مهم سیاسی، 
یک اتفاق اقتصــادی بزرگ یا یک حرکت هماهنگ از ســوی بازیگران 
حقوقی باشــد. گزارش های خوب به تنهایی مســیر را نشان می دهند اما 
نمی توانند ماشــین بازار را روشــن کنند؛ آن کلید روشن کننده هنوز در 
دســتان خبرهای سیاسی یا یک شــوک بزرگ اقتصادی است. به همین 
دلیل اســت که فعالان حرفه ای بازار اکنون به ترکیبی از سه عامل آرام 
شدن جو روانی در گروه خودرو، تداوم انتشار گزارش های مثبت و دریافت 
خبرهای قابل اتکا از جبهه سیاسی چشم دوخته اند. ترکیبی که اگر با هم 
عمل کنند، می توانند نقطه آغاز یک دوره تازه و شــاید سبز برای بورس 

تهران در تابستان پرچالش امسال باشند.

تقویت بورس در گرو اخبار مثبت مذاکرات، گزارش شرکت ها و آرامش گروه خودرو است

سه گانه نجات بخش بازار سرمایه

بازار جهانی طلا در یک هفته گذشته با کاهش چشمگیر قیمت مواجه 
شد و به موازات آن، بازار داخلی نیز هفته ای نزولی را پشت سر گذاشت. 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با اشاره به کاهش معنادار قیمت سکه 
و طلا در این هفته، گفت که خریداران همچنان در ســردرگمی به ســر 
می برند اما ثبــات دو ماهه بازار، فرصتی مطمئن برای مبادلات مطمئن 
است. »نادر بذرافشــان« درباره وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و طلا 
به »ایســنا« توضیح داد: در یک هفته اخیر )روزهای دوم تا نهم خرداد( 
در بازارهای جهانی، شــاهد کاهش 62 دلاری هــر اونس طلا بودیم که 
قیمت جهانی آن را به 3296 دلار رسانده است. این کاهش جهانی، تاثیر 
مســتقیم بر بازار داخلی داشــت و قیمت ها در بازار داخلی نیز در مسیر 
نزولی قرار گرفت. به طوری کــه هر گرم طلای 18 عیار با کاهش 155 
هزار تومانی به 6میلیون و 457 هزار تومان رسید. در بازار سکه نیز روند 
کاهشی قیمت ها چشــمگیر بود و سکه تمام بهار طرح جدید با کاهش 
یک میلیون و 800 هزار تومان در معاملات روز پنجشنبه به 72 میلیون 
و 400 هزار تومان و  ســکه تمام طرح قدیم با یک میلیون و 500 هزار 
تومان کاهش به 67 میلیون و 400 هزار تومان رسید. نیم سکه 900 هزار 
تومان ارزان تر شــد و به 41 میلیون و 600 هزار تومان کاهش یافت. ربع 
ســکه با کاهش 600 هزار تومان به 23 میلیون و 900 هزار تومان رسید 
و سکه یک گرمی بانک مرکزی نیز 13 میلیون و 500 هزار تومان معامله 

شد که کاهش 200 هزار تومانی را نسبت به ابتدای هفته نشان می دهد. 
همچنین حباب ســکه در طول هفته با 800 هــزار تومان کاهش به 9 
میلیون و 350 هزار تومان رســید. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با 
اشاره به تردید مردم برای خرید طلا و سکه و به تعویق انداختن معاملات 
خود به سبب اطمینان به آینده بازار، افزود: متأسفانه با وجود اینکه وارد 
ســومین ماه سال شده ایم، اما بازار همچنان در وضعیت رکود قرار دارد و 
مردم هنوز تمایلی به خرید یا فروش مصنوعات طلا یا سکه ندارند. ثبات 
قیمت ها باعث شده برخی تصور کنند این کاهش موقتی است یا ممکن 
اســت قیمت ها باز هم افت کند یا بالعکس، افزایشی شود، بنابراین دست 
نگه داشــته و معاملات خود را متوقف کرده اند اما تجربه نشان داده پس 
از ثباتی دو ماهه در بازار، نگرانی از بابت نوســانات کاهش پیدا می کند؛ 
بنابرایــن به هموطنان توصیه می کنیم با اطمینان خاطر، خرید و فروش 
طلا و سکه را انجام دهند. این کاهش قیمت که تا حدی غیرمنتظره بود، 

فرصت مناسبی برای معاملات امن و مطمئن فراهم کرده است.
او همچنیــن برگــزاری هجدهمین نمایشــگاه طلا، فلــزات گرانبها، 
ماشین آلات و صنایع وابسته از 31 اردیبهشت تا سوم خرداد در اصفهان 
را یــک رویداد کاملا تخصصی و فنی خواند و گفــت: اصفهان از معدود 
شــهرهایی اســت که نمایشــگاه آن به صورت تخصصی برگزار می شود 
و اســتانداردهای بین المللــی کاملا در آن رعایت می شــود؛ درحالی که 

متأســفانه نمایشگاه های دیگر در کشور گاه به شکلی نمایشی و غیرفنی 
اجرا می شوند. در حاشیه این نمایشگاه برای نخستین بار همایش طراحی 
در صنعت طلا برگزار شــد که با حضور داوران داخلی و بین المللی همراه 
بود. طی این رویداد، به نفرات برتر در حوزه طراحی، جوایزی اهدا شــد. 
همچنین طرحی فاخر توســط یکی از اســاتید دانشگاه علمی -کاربردی 
اتحادیه طلا، جواهر، نقره و ســکه تهران، به همراه هفت دانشــجو ارائه 
شــد. این تیم طی 14 روز، 13 اثر تاریخی اصفهان از جمله سی وسه پل، 
عالی قاپــو و چهل ســتون را با نقره و طلا به صــورت نمادین بر روی یک 
نیم کــره طراحی کــرده بودند. این اثر هنری که بازتاب گســترده ای در 

رسانه ها داشت، مورد توجه مسئولان میراث فرهنگی قرار گرفت.
»بذرافشان« ضمن انتقاد از برگزاری پیاپی و غیراصولی نمایشگاه ها در 
سطح کشور، گفت: برخی نمایشگاه ها همچون نمایشگاه مشهد که 20 روز 
پیش برگزار شد، بدون رعایت الزامات تخصصی به هر کسی غرفه داده اند. 
این اتفاق به صنعت لطمه می زند. پیشــنهاد ما این است که نمایشگاه ها 
فقط در شهرهایی با ظرفیت تولید بالا مثل تهران، اصفهان، یزد، تبریز و 
مشهد، آن هم سالی دو بار و کاملا تخصصی برگزار شود؛ همان کاری که 
کشورهای ایتالیا، ترکیه و هنگ کنگ می کنند. امیدوارم شرایط به سمتی 
برود که بتوان نمایشگاه های بین المللی واقعی را با مشارکت همه کشورها 

برگزار کرده و از این پراکندگی و موازی کاری پرهیز شود.

مردم هنوز تمایلی به معاملات نشان نمی دهند

کاهش قیمت طلا و سکه در ابتدای خرداد
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نویسنده: علی آل علی
زمانی که صحبت از فروش می شود، تصویر کلاسیک آن در ذهن 
بیشتر ما به سرعت شکل می گیرد: یک مشتری، یک محصول، یک 
بار پرداخت و تمام. با این حال دنیای کسب و کار در سال های اخیر 
از ایــن مدل قدیمی فاصله گرفته و با قدرت به ســمت رویکردهای 
نوین رفته اســت. یکی از این رویکردهای تازه مدل اشتراکی فروش 
اســت؛ روشــی که در ابتدا شــاید تنها برای مجلات یا باشگاه های 
ورزشــی به کار می رفت، اما حالا حتی اپلیکیشــن های موسیقی و 
پلتفرم های تماشای فیلم هم با تکیه بر آن رشد می کنند. برندهایی 
مثل اسپاتیفای، نتفلیکس، آمازون پرایم و بسیاری دیگر توانسته اند 
با استفاده از مدل اشتراکی نه تنها سود قابل توجهی به دست آورند، 

بلکه یک رابطه عاطفی و پایدار با مشتریان خود ایجاد کنند.
راز موفقیت مدل اشــتراکی در چیزی فراتر از قیمت مناســب یا 
راحتی اســتفاده اســت. در واقع این مدل نوعی از رفتار مصرف را 
شــکل می دهد که بر پایه روانشناسی تکرار، تعهد و احساس تعلق 
ساخته شده اســت. مخاطب دیگر تنها یک خریدار مقطعی نیست؛ 
بلکه عضوی از یک اکوسیســتم به حســاب می آید. عضوی که قرار 
اســت هر مــاه، هر هفته یا حتــی هر روز با برند در تماس باشــد. 
همین تکرار ارتباط، جادوی اصلی این مدل است. در این مقاله قرار 
است به بررســی دلایل اصلی اثرگذاری مدل های اشتراکی فروش 
بپردازیم. با ما همراه شــوید تا ببینید چگونــه این مدل ها ذهن و 

تصمیم مشتریان را تغییر می دهند.
ایجاد حس متفاوت مالکیت 

نخستین و شــاید جذاب ترین اثر روانی مدل اشتراکی خلق این 
حس است که مشتری بدون پرداخت هزینه  سنگین می تواند مالک 
چیزی ارزشمند باشد. این احساس که با مبلغی اندک، دسترسی به 
حجم عظیمی از خدمات یا کالاها برای مدت طولانی ممکن شــده 
دقیقا همان نقطه ای اســت که ذهن مشــتری را برای خرید آماده 
می کند. فرد نیازی نمی بیند که یکباره پول زیادی خرج کند یا در 
مورد تصمیم خریدش تردید داشته باشد، چون مدل اشتراکی به او 
این اطمینان را می دهد که می تواند هر زمان خواست، انصراف دهد

این مــدل همچنین کمک می کند تا مشــتری از قید و بندهای 
معمول خرید رها شود. مثلا در گذشته برای دیدن فیلم های متنوع، 
افراد باید نســخه فیزیکی می خریدند یا کرایه می کردند، اما حالا با 
پرداخت ماهانه ای جزئی به نتفلیکس، تمام گزینه ها در اختیارشان 
است. همین دسترسی بدون محدودیت، مرز بین تملک و دسترسی 
را کمرنــگ می کند و نوعی آرامش خاطر به مصرف کننده می دهد. 
آرامشــی که باعث می شود وفاداری مشتری شکل بگیرد، حتی اگر 
در ظاهر هیچ خرید ســنگینی انجام نداده باشد. این حس مالکیت 
بی دردســر به ویژه برای نسل های جوان که عموماً به جای مالکیت 
فیزیکی به دنبال تجربه هســتند، اهمیت ویــژه ای دارد. برندهایی 
که مدل اشــتراکی را به خوبی طراحی کرده اند، به خوبی می دانند 
چگونــه این حس را پرورش دهند. آنهــا از طراحی بصری گرفته تا 
نحوه ارتباط با کاربر، همه چیز را طوری تنظیم می کنند که مشتری 
احســاس کند چیزی ارزشــمند در اختیار دارد. در واقع برند برای 
مشتری حکم یک همراه ثابت را دارد، نه صرفا یک فروشنده گذری

در نتیجه، مدل اشــتراکی باعث می شود که رابطه مشتری با برند 
از حالت معامله ای به حالت تجربی و حسی تبدیل شود. مشتری هر 
بار که از خدمات اســتفاده می کند، احساس سود بردن دارد، حتی 
اگر در واقع هزینه اش به شــکل منظم در حال پرداخت باشد. این 
توهم ســود مداوم، از قوی ترین ابزارهای روانی در بازاریابی مدرن 
است که مدل اشــتراکی به خوبی از آن بهره می برد. درنهایت باید 
گفــت برندهایی که بتوانند این حس را به درســتی القا کنند، یک 
گام بزرگ جلوتــر از رقبا خواهند بود. مشــتریان چنین برندهایی 
دیگر فقط خرید نمی کنند، بلکه به نوعی بخشی از برند می شوند و 
این همان نقطه ای است که هر کسب وکاری باید به دنبالش باشد

کاهش مقاومت ذهنی در برابر پرداخت
یکــی از مهمترین موانع روانی در مســیر خریــد مقاومت ذهنی 
مشــتری در برابر خرج کردن پول اســت. بیشــتر مــردم پیش از 
خرید بــزرگ، به طور ناخودآگاه به ارزیابــی هزینه ها و مزایای آن 
می پردازند. در مدل فروش ســنتی، این مقاومت اغلب خودش را به 
شکل تردید، تعویق یا حتی منصرف شدن کامل نشان می دهد. اما 
مدل اشتراکی با تقســیم هزینه به بخش های کوچک تر، این مانع 
ذهنی را تقریبا بی اثر می کند. وقتی مشــتری با عددی مثل 9 دلار 
در ماه روبه رو می شــود، مغز او به سرعت این هزینه را در مقایسه 
بــا ارزش دریافت شــده ناچیز ارزیابی می کند. در مدل اشــتراکی 
فروشــنده عملا با مشــتری قراردادی روانی می بندد. قراردادی که 
در آن خریــدار به جای پرداخت ســنگین، فقط به تعهدی کوچک 
تن می دهد. این تعهد کوچک نه تنها باعث خرید اولیه می شــود، 
بلکه با گذر زمان آنقدر در ذهن مشتری عادی می شود که حتی به 
چشم هزینه نیاید. به عبارت دیگر، مدل اشتراکی هزینه را در ذهن 

مصرف کننده محو می کند.
یکی دیگر از نکات روانی مهم در این الگو، ایجاد حس »از دســت 
رفتن« است. وقتی برندهایی مثل دیزنی پلاس یا نتفلیکس بخشی 
از محتــوای خود را بــرای مدت محدود عرضــه می کنند یا آن را 
مخصوص مشترکان می دانند، نوعی فوریت روانی در ذهن کاربران 

ایجاد می شــود. آنها می خواهند در لحظه حضور داشــته باشند و 
چیزی را از دست ندهند. این ترس از جا ماندن، یکی از محرک های 

اصلی فروش در دنیای امروز است.
در نهایت مدل اشــتراکی با اســتفاده از سازوکارهای روانی مانند 
عادت ســازی، کاهش اســترس خرید و ایجاد فوریت، مشتری را به 
شــکلی ناخودآگاه درگیر خود می کند. این درگیری مثبت، نه تنها 
به فروش بیشــتر منجر می شود، بلکه رابطه ای عمیق تر میان برند 
و مخاطب ایجاد می کند. اگر بخواهیم ساده بگوییم، مدل اشتراکی 
به جای آنکه تلاش کند مشــتری را در لحظــه خرید متقاعد کند، 
به گونه ای برنامه ریزی می کند که مشــتری حتی متوجه نشود در 
حال خرید است و همین بی صدا خریدن، هنر اصلی این مدل است

شکل دهی به عادت های مصرفی
یکــی از مهمترین دلایلی که مدل های اشــتراکی را تا این اندازه 
موفق کــرده توانایی آنها در شــکل دادن بــه عادت های مصرفی 
مشتریان است. برخلاف مدل های سنتی که یک خرید ممکن است 
صرفا یک بار انجام شــود، مدل اشتراکی با تکرار منظم تعامل میان 
مشتری و برند نوعی وابســتگی رفتاری به وجود می آورد. مشتری 
هر روز یا هر هفته با خدمات برند درگیر می شــود و به مرور زمان، 
این استفاده به بخشی از ســبک زندگی اش تبدیل می شود. دقیقا 
همان طور که خیلی ها بدون چک کردن اســپاتیفای روزشــان را 
شروع نمی کنند یا شب بدون دیدن قسمت جدید یک سریال روی 

نتفلیکس نمی خوابند.
نکتــه مهم اینجاســت که ایــن عادت ها به مرور زمــان، قدرت 
تصمیم گیــری آگاهانه را کاهش می دهند. فــرد دیگر در پایان هر 
ماه نمی پرسد »آیا لازم است این اشتراک را تمدید کنم؟« بلکه این 
تمدید، به یک حرکت پیشفرض و ناگزیر تبدیل می شود. این یعنی 
مشــتری در موقعیتی قرار می گیرد که ترک برند برایش سخت تر 
از ادامه دادن اســت. این وابستگی رفتاری دقیقاً همان چیزی است 
که مدل های اشــتراکی با زیرکی روی آن سرمایه گذاری می کنند: 

وابستگی به تجربه، نه فقط محصول.
جالب آنکه این وابســتگی می تواند خود را در لایه های احساسی 
نیز نشــان دهد. مثلًا یک مخاطب که هر روز با اپلیکیشــن خاصی 
برای مدیتیشن کار می کند، احساس می کند که بدون آن نمی تواند 
آرامش پیدا کند. حالا دیگر او صرفا مشــتری نیســت، بلکه برند به 
بخشــی از هویت روانی او تبدیل شده است. در چنین شرایطی رقبا 
برای گرفتن جای آن برند، کار بســیار سختی در پیش دارند چون 
نمی توانند فقط با ارائه خدمات بهتر موفق شــوند؛ باید وارد ذهن و 
احساس مشتری هم بشوند. از منظر روانشناسی رفتاری، تکرار یکی 
از قوی ترین ابزارهای شــکل دهی عادت اســت. برندهای موفق در 
مدل اشتراکی این نکته را به خوبی درک کرده اند و هرگونه ارتباط 
بــا کاربر را به شــکلی طراحی می کنند که بازگشــت او به پلتفرم 
آسان و خوشایند باشــد. اعلان های هوشمند، ایمیل های یادآوری 
شخصی سازی شده و پاداش های درون برنامه ای از ابزارهای رایجی 

هستند که این عادت سازی را تقویت می کنند.
قدرت تحلیل داده ها برای بهینه سازی مداوم

یکــی دیگر از مزایای پنهان ولی فوق العاده مهم مدل اشــتراکی 
دسترسی دائمی و بی وقفه برندها به داده های رفتاری کاربران است. 
در مدل ســنتی فروش، برند پس از فروش محصول ارتباط چندانی 
با خریدار ندارد و اطلاعاتش از مشــتری عمدتاً به نظرســنجی ها یا 
بازخوردهای محدود وابسته است، اما در مدل اشتراکی، چون رابطه 
مشــتری با برند تداوم دارد، داده هایی مثل مدت زمان اســتفاده، 
ترجیحات محتوایی، نحوه پرداخت، زمان لغو یا تمدید اشــتراک و 
بســیاری اطلاعات دیگر به صورت مداوم ثبت می شود. این داده ها 
مثل طلای دیجیتال، برند را قادر می ســازد رفتار مصرف کننده را 
بهتر از خود او بشناســد. این شناخت به برند اجازه می دهد تجربه 
مشــتری را دائماً شــخصی تر و جذاب تر کند. نتفلیکس با بررسی 
اینکه شــما چه ساعتی فیلم تماشــا می کنید، چه ژانری را بیشتر 
می پســندید و کدام محتوا را ناتمام رهــا کرده اید، الگوریتم هایش 
را طوری تنظیم می کند که بیشــترین جذابیت را برای شما داشته 
باشــد. همین شخصی ســازی مداوم باعث می شود احساس کنید 
که برند دقیقاً نیازهای شــما را می داند، حتی پیش از آنکه خودتان 
متوجه آنها شــده باشید. این احساس درک شدن، یکی از مهمترین 

دلایل وفاداری احساسی مشتریان است.
همچنین برندها از طریق تحلیل داده ها می توانند زودتر از موعد 
متوجه نارضایتی مشــتری شوند. اگر کاربری ناگهان استفاده اش از 
خدمــات کاهش یابد یــا بعضی محتواها را رد کند، این هشــدارها 
می توانند مبنایی برای اقدام سریع باشند؛ مثلًا ارسال یک پیشنهاد 
ویــژه یا تغییر در الگوریتم محتوا. به این ترتیب، مدل اشــتراکی نه 
تنها فروش را تضمین می کند، بلکه ابزار پیش بینی و پیشــگیری از 
ریزش مشتریان را هم در اختیار برند قرار می دهد. تحلیل داده های 
رفتــاری همچنین به برند کمک می کند تــا خدمات و محصولات 
جدید را با ریسک پایین تری عرضه کند. چون می داند مشتریانش 
به چه چیــزی علاقه دارند، به راحتی می توانــد تصمیم بگیرد که 
چــه محتوا یا ویژگی جدیدی را آزمایــش کند. این انعطاف پذیری 
بالا، مدیون همان رابطه بلندمدتی اســت که مدل اشتراکی با کاربر 

ایجاد می کند.

ساختن جامعه ای وفادار پیرامون برند
مدل اشــتراکی فقط یک شیوه فروش نیســت، بلکه در دل خود 
فرصتی بی نظیر برای ساختن جامعه ای پیرامون برند ایجاد می کند. 
وقتی افراد به صورت منظم از خدمات یک برند اســتفاده می کنند، 
کم کم نســبت به آن احســاس تعلق پیدا می کنند و در مواجهه با 
ســایر کاربران همان برند، نوعی حس همدلی شکل می گیرد. این 
همان چیزی است که شبکه های اجتماعی برندهای اشتراکی را به 
محیط هایی زنده و پر از تعامل تبدیل کرده اســت. کاربران نظرات 
خود را درباره تجربه شان به اشتراک می گذارند، محتوای تولیدشده 
توسط دیگران را بازنشر می کنند و حتی برای برند تبلیغ می کنند، 

بدون آنکه در ازای آن دستمزد بگیرند.
این شکل گیری جامعه کاربری یک مزیت کلیدی دیگر هم دارد: 
افزایش مقاومت در برابر ترک برند. وقتی مشتری تنها با محصول یا 
خدمت سروکار دارد، قطع ارتباط ممکن است ساده باشد، اما وقتی 
بخشی از یک »کل« شده باشد و در گفت وگو با سایر کاربران باشد، 
ناگهان ترک برند به معنای ترک اجتماع خواهد بود. برندهایی مانند 
دولینگو این حس تعلق را به شــکلی عالی ایجاد کرده اند، جایی که 
کاربر نه تنها در حال یادگیری یا تمرین اســت، بلکه بخشی از یک 

خانواده بزرگ تر به شمار می آید.
همچنین برندهایی که توانسته اند از مدل اشتراکی برای ساختن 
اجتمــاع اســتفاده کنند، از مزایــای بازاریابی دهان بــه دهان نیز 
بهره مند می شــوند. کاربرانی که از برند رضایــت دارند، دیگران را 
هم دعوت می کنند. این دعوت اغلب نه از ســر منفعت مالی، بلکه 
به دلیل احساس تعلق و میل به اشتراک گذاری تجربه خوب است. 
این نوع از بازاریابی، هم بســیار ارزان تر است و هم قابل اعتمادتر از 

تبلیغات کلاسیک.
در مجموع باید گفت مدل اشتراکی، اگر هوشمندانه طراحی شود، 
می تواند پلی باشــد میان برند و یک اجتماع زنده از مشتریان. این 
اجتمــاع، برند را به چیزی فراتر از یک ســرویس یا محصول تبدیل 

می کند؛ به یک تجربه، یک هویت و یک احساس تعلق پایدار.
جذابیت روانی قیمت پایین در کوتاه مدت

یکــی از هوشــمندانه ترین ویژگی هــای مدل اشــتراکی نحوه 
قیمت گذاری آن اســت. این مدل با ارائه هزینه های ماهانه یا حتی 
هفتگــی، هزینه های اصلی را به بخش های کوچک و قابل پرداخت 
تقســیم می کند. برای مثال، به جای آنکه کاربر بابت یک نرم افزار 
مبلغ 300 دلار پرداخت کند، تنها با 9 دلار در ماه می تواند از همان 
خدمات اســتفاده کند. این تقســیم روانی باعث می شود مقاومت 
ذهنــی در برابر پرداخت کاهش یابد. ذهن انســان، حتی اگر بداند 
مجموع پرداختی در درازمدت بیشتر می شود، به طور طبیعی گزینه 

کم هزینه تر در لحظه را انتخاب می کند.
نکتــه جالب تر اینجاســت که بســیاری از کاربران در محاســبه 
هزینه های بلندمدت دقت نمی کنند یا به دلیل عدم تصمیم گیری 
آگاهانــه، اصلا پیگیر نمی شــوند. این به برندهــا امکان می دهد با 
قیمتی »به ظاهر ارزان« مخاطب را وارد چرخه پرداخت کنند و بعد 
از آن، ماندگاری مخاطب را از طریق کیفیت محتوا، تجربه کاربری و 
شخصی ســازی حفظ کنند. هزینه پایین اولیه مثل یک درِ باز است 
که ورود به برند را ســاده می کند، اما پشــت آن، دنیای متنوعی از 

خدمات و تعامل منتظر کاربر است.
از نظر روانشــناختی، انســان ها به شــدت بــه »رضایت فوری« 
وابســته اند. پرداخت های کوچک اما مستمر به مغز این سیگنال را 
می دهد که بدون دردســر می توان به چیزی ارزشمند دست یافت. 
این رضایت آنی در برابر پرداخت خرد، باعث می شود احساس کنیم 
»چیــزی از دســت نداده ایم« و در عین حال، از مزایای ســرویس 
بهره مند شــده ایم. حتی اگر در بلندمــدت هزینه زیادی پرداخت 
کرده باشــیم، احســاس ناراحتی نمی کنیم چــون پرداخت ها به 

اندازه ای کوچک بوده اند که حس درد اقتصادی ایجاد نکنند.
برندهایــی مثــل ادوبی، کانــوا و دولینگو به خوبــی از این الگو 
اســتفاده می کنند. آن هــا با ارائه پلن های اشــتراکی ارزان قیمت 
در ابتدا، مشــتری را جذب می کنند و ســپس با ارتقای خدمات یا 
پیشنهادهای شخصی سازی شــده، او را به سمت پلن های گران تر 
هدایت می کنند. این مسیر، در روان شناسی به »اثر نردبان« معروف 
است؛ یعنی کاربر ابتدا روی اولین پله ارزان می ایستد و بعد به مرور 

به پله های بالاتر می رود.
بــاور کنید یا نه، باید پذیرفت که قدرت مدل اشــتراکی در القای 
این احساس است: »داری مبلغ ناچیزی پرداخت می کنی، اما کلی 
ارزش دریافت می کنی.« این احســاس، حتی اگر همیشه با واقعیت 

منطبق نباشد، برای حفظ مشــتری و ایجاد چرخه پرداخت مداوم 
کاملًا کافی است. برندها از این تکنیک استفاده می کنند تا مخاطب 
نه تنها وارد سیستم شــود، بلکه برای خروج هم دلیلی قانع کننده 

پیدا نکند.
افزایش وفاداری از طریق رابطه مداوم برند با مشتری

یکی از ویژگی های کمتر دیده شده اما بسیار مؤثر مدل اشتراکی، 
توانایی آن در ایجاد حس »بازگشت به دوباره برند به مشتری« است. 
در مدل های سنتی فروش، خرید یک محصول پایان رابطه محسوب 
می شود، اما در مدل اشتراکی، هر ماه یا هر دوره جدید فرصتی تازه 
برای ادامه تعامل اســت. این حس تداوم باعث می شود مشتریان به 
جای تصور پایان، همواره به آینده ای در رابطه با برند فکر کنند. به 
عبارتی، ذهنیت »ادامه دارد« یکی از مهمترین محرک های وفاداری 

در مدل های اشتراکی است.
این احساس تداوم درست شبیه تماشای یک سریال جذاب است 
که هر قســمت آن، کاربر را به قسمت بعدی دعوت می کند. حتی 
اگر برخی اپیزودها ضعیف باشــند، باز هم حس کلی استمرار باعث 
می شــود کاربر رها نکند. بسیاری از برندها از این الگو برای طراحی 
تجربه اشتراکی استفاده می کنند؛ مثلا با ارائه محتوا یا ویژگی های 
جدید در هر ماه، به کاربر وعده می دهند که همیشــه چیز تازه ای 
در راه اســت. این وعده ها، مغز کاربر را در حالت »انتظار فعال« نگه 
می دارد. از منظر روانشناسی انسان ها تمایل زیادی به تداوم تعامل 
در بلندمدت دارنــد. وقتی وارد چرخه ای می شــویم، تا زمانی که 
آن را نبســته ایم رهایش نمی کنیم. برندهایی که در مدل اشتراکی 
موفقنــد، از این ویژگی بــه خوبی بهره می برنــد. آنها تجربه هایی 
طراحی می کنند که ناقص بماند مگر اینکه ماه آینده هم ادامه پیدا 
کند. این تکنیک را می توان در اپلیکیشــن های یادگیری، ورزش، 

رژیم غذایی و حتی بازی های موبایلی به وضوح مشاهده کرد.
علاوه بر این، حس بازگشــت به جریان به کاربر نشان می دهد که 
»تو عضوی از این داستان هســتی«. او احساس می کند حضورش 
مهم است و هر دوره که تمدید می کند، به تداوم این داستان کمک 
کرده اســت. این حس مشــارکت، باعث می شود او در صورت قطع 
اشتراک، دچار احساس قطع ارتباط یا حتی پشیمانی شود. بسیاری 
از کاربران نتفلیکس یا مایکروســافت 365 دقیقا به همین دلیل به 
اشتراک شان ادامه می دهند: چون احساس می کنند بخشی از یک 
اکوسیســتم منظم و مستمر هستند. مدل اشتراکی به برندها امکان 
می دهد نه فقــط خدمات بدهند، بلکه داســتانی بلندمدت روایت 
کنند. داســتانی که مشتری در آن نقش دارد، با آن رشد می کند و 
هر بار که وارد اپ یا وب سایت می شود، صفحه ای تازه از آن را ورق 
می زند. این حس تداوم، همان چیزی اســت که مشــتریان را برای 

ماه ها یا حتی سال ها در کنار برند نگه می دارد.
سخن پایانی

مدل اشــتراکی فروش بیش از آنکه یــک روش قیمت گذاری یا 
فروش باشــد، یک رویکرد روان شناختی و تجربه محور برای تعامل 
با مشتریان است. در جهانی که انتخاب های مصرف کننده لحظه به 
لحظه بیشــتر و رقابت شدیدتر می شــود، برندها نیاز دارند تا راهی 
بــرای ماندگار شــدن در ذهن و زندگی مخاطب پیــدا کنند. مدل 
اشــتراکی با ارائه تجربه ای مســتمر، کاهش مقاومت روانی در برابر 
خرید، تحلیل داده ها، ایجاد وابستگی رفتاری و ساخت اجتماع برند 

پاسخی قدرتمند به این نیاز است.
آنچه این مدل را از روش های فروش سنتی متمایز می کند، تداوم 
رابطه با مشــتری اســت. برخلاف فروش یکباره، در مدل اشتراکی 
برند باید پیوســته در حال خلق ارزش، یادگیری از رفتار مخاطب و 
به روزرسانی تجربه باشد. این مسئولیت پذیری مداوم از سوی برند، 

باعث می شود مشتری نیز با وفاداری بیشتری همراه شود.
برندهایی که در مدل اشــتراکی موفق شده اند، نشان داده اند که 
فروش فقط در نقطه پرداخت اتفاق نمی افتد، بلکه در دل احساس، 
عادت و تعلق ساخته می شود. در این مدل، مشتری دیگر تنها یک 
خریدار نیست؛ او شریک برند در تجربه ای مداوم و پویاست. اگر قرار 
باشــد آینده فروش را در یک جمله توصیف کنیم، باید گفت آینده 
متعلق به برندهایی اســت که بتوانند خود را نه در سبد خرید، بلکه 
در دل زندگی مشتری جای دهند و مدل اشتراکی، یکی از بهترین 

مسیرها برای رسیدن به این نقطه است.
منابع:

/https://dealhub.io/glossary/subscription�sales
https://www.shopify.com/ca/blog/how�to�start�
a�subscription�business

چرا فروش اشتراکی جواب می دهد؟

فروش اشتراکی؛ هنر متقاعدسازی خریدار
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اخبار

مدیر کل ورزش و جوانان یزد خبر داد
برگزاری جشن ملی ازدواج به میزبانی یزد

یزد - خبرنگار فرصت امروز:  مدیر کل ورزش و جوانان استان 
یزد ضمن تشریح برنامه های هفته ازدواج در استان، از شاخص ترین 
آنها را برگزاری جشــن ملی ازدواج با حضور ۱۵۰ زوج از سراســر 
کشور خبر داد. سید احمد هاشمی در نشست با خبرنگاران که در 
آستانه هفته ازدواج و پیرامون برنامه های این هفته استان در محل 
این اداره کل برگزار شــد، از برگزاری جشن ملی ازدواج به میزبانی 
شهر میراث جهانی یزد در روز پنجشنبه هشتم خرداد، اظهار کرد: 
نمایشگاه جهیزیه و ازدواج استان نیز از چهارشنبه هفتم خرداد آغاز 
بکار خواهد کرد و در این رویداد کالاهای مورد نیاز زوج ها به همراه 

تسهیلات و قیمت های بسیار پایین تر از بازار به مردم ارائه خواهد شد. وی با بیان این که معتقدیم ازدواج به هنگام و مستدام یک 
ازدواج خوب محسوب می شود، گفت: البته قطعاً عواملی مانند اقتصاد مطلوب زوج ها در این رابطه بسیار حائز اهمیت است. به 
گفته هاشمی، اخیراً استان یزد و استاندار یزد در سال ۱۴۰۳ به عنوان استان و استاندار برتر کشور در حوزه فعالیت های ستاد 
امور جوانان معرفی شده که مایه افتخاری برای یزد و یزدیهاست. وی در بخشی از سخنانش با بیان این که امسال تنها ۱۳۸ 
زوج در استان موفق به دریافت وام ازدواج شدند و شش هزار و ۴۷۶ زوج هنوز در صف انتظار دریافت وام ازدواج هستند، گفت: 
در حالی استان یزد در سال گذشته موفق به پرداخت وام ازدواج به ۶۷ درصد ثبت نام شدگان شده ولی این آمار در فرودین ماه 
تنها دو درصد بوده است. مدیر کل ورزش و جوانان استان از نزول جایگاه استان از این حیث از رتبه ششم اسفند سال گذشته 
به رتبه بیست و چهارم استان های کشور در فرودین امسال، تاکید کرد: نباید علت این نزول درجه را ناشی از کم کاری در استان 
ذکر کرد بلکه سیاست کشوری بر این بوده که منابع به استان های ضعیف تر اختصاص یابد ولی استاندار اخیراً طی نامه ای به 
بانک مرکزی برای بازگشایی منابع مذکور در استان درخواست داده است. وی در پاسخ به سئوالی در مورد تاثیرگذاری اقدامات 
مشاوره ای ازدواج، متاسفانه تاکنون کار تحقیقی در مورد اثربخشی مراکز مشاوره ازدواج و خانواده انجام نشده و لذا مقرر شد که 
در قالب کار تحقیقاتی اثربخشی کوتاه مدت و بلندمدت آنها مورد بررسی قرار گیرد.هاشمی در رابطه با افزایش آمار طلاق در 
استان نیز، تصریح کرد: معتقدیم یکی از عوارض صنعتی شدن برای استان یزد جدای از ورود خرده فرهنگ ها و دستخوش تغییر 
شــدن فرهنگ اصیل مردم استان بوده و بیشتر طلاق های اتفاق افتاده در یزد مربوط به زوج های جویای کار مهاجر به استان 
است لذا درخواست بررسی میزان طلاق زوج های بومی و غیربومی در استان را دادیم چرا که قطعاً از بین رفتن قبح طلاق، باعث 

افزایش آن در جامعه خواهد شد.

 دیدار و گفتگوی مدیرکل فناوری اطلاعات سازمان امور مالیاتی کشور 
با مدیرکل و مسئولان اداره کل امور مالیاتی آذربایجان غربی

ارومیه - رضا عباســی :  محمد جهانی کیا مدیرکل فناوری 
اطلاعات ســازمان امور مالیاتی کشور در ســفر کاری یک روزه به 
اســتان آذربایجان غربی با جعفر پورمختــار مدیرکل امور مالیاتی 
آذربایجان غربی و جمعی از مسئولان و کارکنان فناوری اطلاعات 
این اداره کل دیدار و گفتگو کرد. محمد جهانی کیا در دیدار جعفر 
پورمختار که با همراهی مهندس علی اکبرلو و مهندس بابادی، دو 
تــن از معاونان خود صورت گرفت، ضمن تاکید بر اهمیت فناوری 
اطلاعات و دسترســی به داده های به موقع و دقیق دارایی، مالی و 
پولی ، نقش  و مزایای سامانه های نوین مالیاتی در تسریع و تسهیل 

خدمات رسانی به مؤدیان را یادآور شد و افزود: افزایش سرعت و دقت صدور برگه های مالیاتی همچنین ارتقای فرآیند های 
تخصصی از جمله آثار غیرقابل تردید به کارگیری سامانه های مالیاتی است. وی همچنین در جمع کارشناسان فناوری اطلاعات 
استان آذربایجان غربی به بررسی چالش های اداری، فنی و اجرایی سامانه هایی مانند سامانه سنیم و سامانه ثبت نام پرداخت و 
بر استفاده از ظرفیت نیروهای استانی علاقمند برای بهبود عملکرد سامانه ها تاکید کرد.  این سفر در راستای ارتقای بهره وری 

نظام مالیاتی کشور و رفع موانع تعامل مؤثر با مؤدیان برگزار شد.

مدیرکل کمیته امداد استان مرکزی خبرداد:
جلسه مشترک کمیته امداد استان مرکزی و بنیاد غدیر 

برای برگزاری جشن های عیدغدیر
اراک- فرناز امیدی: جلسه مشترک 
کمیته امداد استان مرکزی و بنیاد غدیر 
با موضــوع برنامه های مشــترک در روز 
عید غدیر در سالن جلسات کمیته امداد 
استان مرکزی برگزار شد. مدیرکل کمیته 
امداد اســتان مرکزی گفت: کمیته امداد 
آماده برپایی غرفه های در روز عید غدیر 
و همچنین برگزاری مراسمی در روز عید 
غدیر با حضور خانواده های تحت حمایت 

در محل مصلی اراک با عنوان جشن غدیریه  است. سید مهدی عبادی افزود: مدال سیادت کاری ارزشمند از بنیاد غدیر است 
که می تواند به حامیان معزز استان که حمایت مادی  و معنوی از تعداد قابل توجهی از ایتام و محسنین را عهده دار هستند 
اعطا شود. وی ادامه داد: دیدار با خانواده های سادات تحت حمایت از برنامه های پیش بینی شده کمیته امداد است که با حضور 
مسئولان و همکاران بنیاد غدیر انجام خواهد شد. رئیس بنیاد غدیر استان مرکزی نیز دراین جلسه گفت: از سال ۹۸طرح اطعام 
در روز غدیر کلیک شد و به عنوان کاری شاخص در شهر اراک مطرح شد. علی عزیزی افزود: امسال با تلاش کمیته امداد ،اطعام 
در روز غدیر با رنگ و بویی متفاوت و با اولویت خانواده های نیازمند برگزار می شود. وی درادامه بیان داشت: غدیر امسال بیش 
از سال گذشته توزیع اطعام خواهیم داشت.  عزیزی خاطرنشان کرد: پویش مدال سیادت به افرادی که کار شاخصی در طول 

خدمت خود در خدمت خلق خدا انجام داده اند  از جمله سادات خیر و حامی اعطا می شود.

نفت و گاز مارون میزبان نشست تخصصی ساپنا شرکت ملی نفت
اهواز - شــبنم قجاوند:  مدیریت منابع انسانی شرکت بهره 
برداری نفت و گاز مارون طی روزهای ۳۰و ۳۱ اردیبهشت، نشست 
تخصصی و توجیهی سامانه ساپنا با حضور کارشناسان ارشد و ادمین 
های سامانه اعزامی از سوی شرکت ملی نفت، شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب و شرکت های تابعه را میزبانی کرد. مدیر منابع انسانی 
این شرکت با بیان اینکه سامانه مذکور بخش بزرگی از سرمایه های 
انسانی  غیر رسمی صنعت نفت را پوشش می دهد و تسهیل کاربرد 
آن می تواند در ارائه خدمات بهینه به نیروهای ارکان ثالث نقشــی 
اثربخش داشته باشد، گفت: کلیه بخش های سامانه در این دو روز 

مورد بررسی قرار گرفت و آموزش های لازم در خصوص نحوه راهبری آن به ادمین های ساپنا در گستره مناطق نفتخیز جنوب 
ارائه شد. سید ابرهیم صالحین از میزبانی این رویداد مهم که می تواند سطح رضایت مندی جامعه بزرگ کارکنان غیر رسمی 
را به صورت قابل توجه ای ارتقاء بخشد ابراز خرسندی کرد و اظهار داشت: زیرساخت های روزآمد آموزشی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مارون موجبات بهره مندی شرکت کنندگان از یک فضای حرفه ای و کاربرپسند را فراهم آورد و امید می رود در پی 

آن، کارکنان ارکان ثالث به صورت به هنگام از کلیه مزایای ارائه شده توسط شرکت ملی نفت ایران منتفع شوند.
شایان ذکر است این نشست به دعوت مدیریت منابع انسانی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب برنامه ریزی و اجرا شد.

سرمایه گذار برجسته جهت دریافت تسهیلات تبصره ۱۸ و راهنمایی های 
تخصصی با مدیرکل اقتصاد و دارایی گیلان دیدار کرد

رشت - زهرا رضازاده :  به گزارش روابط عمومی اداره کل امور 
اقتصادی و دارایی استان گیلان، یوسف فلاح ابراهیمی، سرمایه گذار 
و فعال اقتصادی، به منظور دریافت تســهیلات تبصره ۱۸ و کسب 
رهنمودهای لازم درخصوص توسعه طرح های مرتبط با چای رفاه 
لاهیجان با علیرضا نوروزی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان 
گیلان، دیدار و گفت وگو کرد.   در این نشست که با هدف تسهیل 
روند جذب منابع مالی و حمایت های دولتی برگزار شد، ابراهیمی 
به تشریح برنامه های سرمایه گذاری خود در صنعت چای پرداخت 
و خواستار مساعدت دســتگاه های اجرایی استان برای بهره مندی 
از تســهیلات بانکی شــد.   نوروزی نیز با تأکید بر اهمیت توسعه 
صنایع بومی و اشــتغال زایی در اســتان، قول مساعدت در جهت 
پیگیری درخواست های این ســرمایه گذار را داد و گفت: »حمایت 
از ســرمایه گذاران داخلی، به ویژه در حوزه های استراتژیک مانند 

کشاورزی و صنایع تبدیلی، از اولویت های دولت است.«  وی افزود: »اداره کل اقتصاد و دارایی گیلان آماده ارائه راهنمایی های 
لازم و تسهیل فرآیندهای اداری برای فعالان اقتصادی متعهد است تا بتوانند در چارچوب قوانین، از حمایت های مالی دولت 
بهره مند شوند.« گفتنی است تبصره ۱۸ قانون بودجه، تسهیلات ویژه ای را برای طرح های تولیدی و اشتغال زا در نظر گرفته و 

این دیدار در راستای عملیاتی سازی این سیاست انجام شده است.  

آغاز عملیات اجرایی نیروگاه های ۳ مگاواتی با حضور ویدیوکنفرانسی 
وزیر نیرو در استان گلستان

گرگان-نادر کرمی: عملیات اجرایی احداث نیروگاه های خورشیدی ۳ مگاواتی در استان گلستان با برگزاری آیینی رسمی با 
حصور ویدیوکنفرانسی وزیر نیرو در شهرستان گمیشان آغاز شد. این مراسم با حضور مدیران استانی و شهرستانی و به صورت 
آنلاین با حضور وزیر نیرو، استاندار گلستان و معاونان ایشان برگزار گردید.در این طرح، کلنگ احداث ۹۶ مگاوات ظرفیت تولید 
انرژی خورشیدی در ۳۲ ساختگاه با مجموع مساحت ۱۶۰ هکتار و با سرمایه گذاری بالغ بر ۲۸۸۰ میلیارد تومان به زمین زده 
شد.وزیر نیرو در این مراسم گفت: با اشاره به تلاش های مجاهدانه صنعت برق کشور در راستای رفع ناترازی برق، از مردم بابت 
خاموشــی های اخیر عذرخواهی کرد و بر عزم جدی دولت و به تبع آن وزارت نیرو در تقلیل ناترازی با تلاش شــبانه روزی و 
اســتفاده از ظرفیتهای بالقوه دولت و بخش خصوصی در کاهش ناترازی های بوجود آمده ، از تمام توان و پتانسیل های لازم 
استفاده خواهد کرد.ایشان بیان داشتند ساخت نیروگاههای خورشیدی با قدرت وبصورت مستمر ادامه خواهد داشت و در آینده 
نزدیک، شاهد بهره برداری از این نیروگاهها خواهیم بود.موسوی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان نیز در این 
مراسم گفت: »با حمایت های استاندار گلستان تاکنون ۱۸ جلسه تخصصی در خصوص توسعه نیروگاه های خورشیدی در استان 
برگزار شده و امروز با برنامه ریزی برای تولید ۹۶ مگاوات ظرفیت جدید، گلستان در میان پنج استان برتر کشور در این زمینه 
قرار دارد.«وی همچنین از بهره برداری ۶۲۵ نیروگاه خورشیدی خانگی در سطح استان با همکاری کمیته امداد امام خمینی )ره( 
و سازمان بسیج خبر داد و افزود: ظرفیت مجموع این نیروگاه ها از ۳۲۰۰ کیلووات فراتر رفته است.در پایان، موسوی با تأکید بر 
منویات مقام معظم رهبری در خصوص رفع ناترازی برق، اظهار داشت: »شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان با تمام توان و 

حداکثر ظرفیت در جهت تحقق این هدف ملی تلاش خواهد کرد.«

برگزاری مراسم گرامیداشت سوم خرداد در شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان
گرگان-نادر کرمی: به مناسبت سوم خرداد، سالروز آزادسازی خرمشهر، مراسمی با حضور مدیر عامل و کارکنان شرکت توزیع 
نیروی برق استان گلستان در نمازخانه این شرکت برگزار شد. در این مراسم که با هدف پاسداشت رشادت ها و ایثارگری های رزمندگان 
اســلام در عملیات بیت المقدس برگزار شد، یاد و خاطره شهدای گرانقدر و حماسه آفرینان آزادسازی خرمشهر گرامی داشته شد.در 
ادامه این مراسم،  مدیر عامل وجمعی از همکاران با حضور بر مزار شهید گمنام واقع در سایت اداری شهرستان گرگان، با قرائت فاتحه 

و اهدای گل، ضمن ادای احترام به مقام شامخ شهدا، با آرمان های امام خمینی )ره( و شهدای انقلاب اسلامی تجدید میثاق کردند.

کرج - اباصلت عابد: شــهردار کرج از آمادگی برای تسهیل فرآیندهای 
ساخت و ساز و بهبود نظارت بر پروژه ها با همکاری نظام مهندسی استان البرز 
خبر داد. مهرداد کیانی درجلســه هم اندیشی شهرداری کرج و سازمان نظام 
مهندسی استان البرز که با هدف تقویت همکاری ها و بهبود فرآیندهای اجرایی 
در حوزه ســاخت و ساز برگزار شد، بر لزوم تسریع در ارائه خدمات و کاهش 
زمان مراجعه شهروندان به این دو نهاد تأکید کرد. شهردار کرج در این نشست 
ضمن قدردانی از اقدامات انجام شده در تسهیل فرآیند صدور پروانه ساختمانی 
و بهبود کیفیت خدمات رسانی، اظهار کرد: یکی از اولویت های شهرداری کرج، 
ارتقای سطح خدمات به شهروندان اســت که در این راستا به دنبال کاهش 
بروکراســی و فرآیندهای اداری در فرایند ساخت و ساز هستیم تا شهروندان 

بتوانند به سرعت و با رضایت کامل به خدمات مورد نظر دست یابند.
کیانی تصریح کرد: بدون شک برای رسیدن به این هدف هماهنگی بیشتر 
و گسترش همکاری ها میان شهرداری و سازمان نظام مهندسی ضروری است.

وی افزود: شــهرداری کرج به عنوان یک نهاد خدمت رســان، برای تسهیل 
فرآیندهای اداری و کاهش بروکراســی ها، بهبود سیستم های هوشمند را در 
دســتور کار قرار داده است. امیدواریم با همکاری سازمان نظام مهندسی، این 
اقدامات به سرعت اجرایی شود و فرآیندهای صدور پروانه ساختمانی و دیگر 

خدمات شهرداری به صورت شفاف و سریع تر در اختیار مردم قرار گیرد.
امکان سنجی استفاده از ظرفیت های تبلیغاتی شهرداری در 

پروژه های مشترک
شهردار کرج در ادامه با اشاره به ظرفیت های موجود در شهرداری کرج برای 
ارتقای آگاهی عمومی در زمینه ســاخت و ساز استاندارد، از آمادگی این نهاد 
برای همکاری با سازمان نظام مهندسی در زمینه استفاده از امکانات تبلیغاتی 

سطح شهر خبر دادو گفت: شهرداری کرج امکانات گسترده ای در اختیار دارد 
که می تواند برای ارتقای فرهنگ ساخت و ساز ایمن و استاندارد در سطح شهر 
مورد استفاده قرار گیرد، این ظرفیت ها شامل تابلوها، بنرها، و فضاهای تبلیغاتی 
مختلف در سطح شهر است که می توانند برای اطلاع رسانی به شهروندان در 
خصوص قوانین و نکات فنی مورد استفاده قرار گیرند. وی ادامه داد: استفاده 
از این امکانات برای آگاهی رســانی در مورد فرآیندهای ساخت و ساز، رعایت 
ضوابط فنی و اســتانداردهای شــهری، می تواند به ارتقای کیفیت پروژه ها و 

کاهش مشکلات مرتبط با ساخت و سازهای غیرمجاز کمک کند.
توجه ویژه به بافت فرسوده و اجرای مبحث ۱۹ انرژی 

در پروژه های ساختمانی
یکی دیگر از موضوعاتی که شــهردار کرج در این جلسه بر آن تاکید کرد، 
بهبــود وضعیت بافت فرســوده و توجه به مبحث ۱۹ انــرژی در پروژه های 

ساختمانی بود.
کیانی در این خصوص توضیح داد: بافت فرســوده یکی از مشکلات اصلی 
در توسعه شهری کرج است و شهرداری آمادگی کامل دارد برای نوسازی این 
مناطق بسته های تشویقی در اختیار سرمایه گذاران قرار دهد. این اقدام می تواند 

به جذب سرمایه گذاران و بازسازی مناطق فرسوده کمک کند.
وی همچنین به اجرای مبحث ۱۹ انرژی در پروژه های ساختمانی اشاره کرد 
و افزود: اجرای این مبحث می تواند علاوه بر کاهش هزینه های انرژی، در جهت 

حفظ محیط زیست و بهبود کیفیت زندگی شهروندان نیز مؤثر باشد.
این مسئول اذعان کرد: شهرداری کرج مصمم است که این مبحث را به طور 
جدی در پروژه های جدید شهری دنبال کند و از تمامی ظرفیت های موجود 

برای بهره برداری از انرژی های پاک و کاهش مصرف انرژی استفاده نماید.
همکاری های مشترک برای ارتقای سطح خدمات به شهروندان

مهندس کیانی در ادامه بر لزوم تقویت همکاری های مشترک بین شهرداری 
کرج و ســازمان نظام مهندســی اســتان البرز تأکید کردو گفت:این جلسه 
هم اندیشــی فرصتی برای تبادل نظر و بررسی چالش ها و فرصت های موجود 

در زمینه ساخت و سازشهری ست.
شــهردار کرج اضافه کرد:همکاری نزدیک بین شــهرداری و سازمان نظام 
مهندسی می تواند به ارتقای کیفیت ساخت و سازها و نظارت بهتر بر پروژه های 
شهری منجر شود. این تعاملات در نهایت به نفع شهروندان خواهد بود و باعث 
کاهش مشکلات و نارضایتی های احتمالی در حوزه ساخت و ساز خواهد شد.

کیانی در پایان این نشست به تقویت روابط و تعاملات میان سایر نهادهای 
دخیل در فرآیندهای ســاخت و ساز تأکید کرد و ابراز امیدواری کرد که این 

همکاری ها به شکل بهتری ادامه یابد.

اهواز - شبنم قجاوند: نشست مشترک مدیران پژوهشگاه صنعت نفت 
با مدیر عامل و ســایر مدیران و روسای شرکت بهره برداری کارون با موضوع 
بررســی رفع چالش های تولیدی و فرآورشی با رویکرد پژوهش محور برگزار 
گردید. مهندس حسن شهروئی در ابتدای این نشست صمیمی که به میزبانی 
شرکت کارون برگزار شد ،ضمن خیر مقدم به حاضرین و معرفی این شرکت 
و جایگاه آن در تأمین نیازهای تولیدی نفت و گاز کشور ،اظهار داشت:به رغم 
وجود شرایط سخت عملیاتی و تنگناهای موجود تولید شرکت کارون در سال 
جاری در مقایسه با میانگین سال گذشته حدود ۲۴ هزار بشکه در روز افزایش 
داشته است. مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با اشاره به چالش 
های عمده این شــرکت در مباحث مربوط به تولید نفت،جمع آوری گازهای 
همراه ، فرآیندهای نمکزدائی و دفع پساب گفت: پیش شرط حل این مشکلات 
، پژوهش ، کار علمی ،نوآوری ، دستیابی به ایده ها و بکارگیری پژوهش های 

عملیاتی در فرآیندهای بالادستی و پایین دستی صنعت نفت و گاز می باشد.
مدیران پژوهشــگاه صنعت نفت ،نیز ضمن تقدیر از برگزاری این نشست، 
با اشــاره به سوابق پژوهشــی و مطالعاتی خود در میادین و تاسیسات تحت 
سرپرستی شرکت کارون آمادگی این نهاد پژوهش محور را بر انتقال تجارب 
و دانش فنی در حوزه های مورد اشــاره اعلام نمودند. در بخشی از این جلسه 

کارشناســان شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با بیان تجربیات و چالش 
هــای پیش روی خود در زمینه نگهداشــت و افزایش تولید نفت خام ،گاز و 
میعانات گازی، بر لزوم بهینه سازی عملیات های چاه محور از جمله ،اسیدکاری 

،لایه شکافی،سیستم های فرازآوری و .... تاکید کردند.
در ادامه این نشســت مشــکلات چاه های تولیدی نظیر تولید ماسه ،آب 
آســفالت و ... مورد بحث و بررســی کارشناســی قرار گرفت و پیشنهادات و 

راهکارهای پژوهانه عملیات محور از سوی متخصصان پژوهشگاه صنعت نفت 
ارائه شد.

استاندارد سازی خطوط لوله جهت افزایش مقاومت آنها در برابر خوردگی 
راهکارهای مقابله با تصرفات شهری و چگونگی ایمن سازی چاه ها و تاسیسات 
نفتی از دیگر مباحث مطرح شده در این نشست بود. همچنین، در این جلسه بر 
لزوم ارائه راهکارهای جدید جهت هوشمندسازی چاه ها و تاسیسات فرآورشی 
،شامل ایجاد و ارتقاء سیستم های مانیتورینگ و کنترل از راه دور تاکید گردید.

علاوه بر مشــکلات و چالش های چاه محور ،محدودیت های فرآورشی از 
جمله مباحث مهم این جلسه بود و مواردی نظیر بهینه سازی تصفیه پساب 
واحدهای نمکزدایی، بهینه سازی عملکرد مواد تعلیق شکن ،بهبود عملکرد 
کمپرسورها در ایستگاه های تقویت فشار که نقش بسزایی در کاهش گازسوزی 

دارد ،بصورت دقیق و با جزئیات مورد بررسی قرار گرفتند.
در پایان این نشست مقرر گردید راهکارهای پژوهشی پس از انجام مطالعات 
و بررسی های تکمیلی، با هدف رفع و یا به حداقل رساندن مشکلات مذکور در 
دستور کار قرار گیرد .همچنین متعاقب انجام بازدیدهای میدانی جهت آشنایی 
بیشتر با چالش های تحت بررسی نشست های تخصصی با حضور کارشناسان 

ذیربط از پژوهشگاه و شرکت کارون برنامه ریزی و برگزار گردد.

اراک- فرنــاز امیدی: رئیــس پلیس راهنمایــی و رانندگی فرماندهی 
انتظامی استان مرکزی گفت: عابرین پیاده و موتورسیکلت  سواران بیشترین 

کشته شدگان حوادث رانندگی درون شهری استان هستند.
محمد پورشــمس در نشست خبری با اصحاب رســانه با بیان اینکه ۷۰ 
درصد کشته شــدگان حوادث رانندگی درون شهری این استان عابرین پیاده 
و موتورسیکلت  سواران هستند، افزود: ۲۰ درصد متوفیان در سنین ۷۱ تا ۸۰ 

سال قرار دارند و بقیه در سنین جوانی هستند.
وی در ادامه بیان داشت: تعداد مجروحین حوادث رانندگی درون شهری نیز 
در ۲ ماه گذشــته ۲ درصد افزایش داشــته و در این مدت ۷۹۲ فقره تصادف 
جرحــی رخ داد کــه بر اثر آن ۸۴۴ نفر دچار جراحت شــدند. رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی استان مرکزی گفت: تعداد متوفیان 
حوادث رانندگی درون شــهری این اســتان در ۲ ماه گذشته نسبت به مدت 
مشــابه قبل ۳۸ درصد کاهش یافت و در این مدت هشت نفر جان خود را از 
دست دادند. پورشــمس افزود: وضعیت تصادفات استان مرکزی در ۱۰ سال 
گذشته نشان می دهد که تغییرات با شیب کوچک بوده و در این مدت متاسفانه 

یک هزار و ۷۷ نفر در درون شهرها جان خود را از دست دادند.

وی با بیان اینکه سال گذشته ۹ هزار و ۷۵۵ خودرو و موتورسیکلت جدید در 
استان مرکزی شماره گذاری شد، تاکید کرد: شهرداری های استان مرکزی باید 
در موضوع کنترل و مدیریت ترافیک جدی تر وارد عمل شوند و هوشمندسازی 
واقعــی در این زمینه رقم بزنند. رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی 
انتظامی اســتان مرکزی یادآور شد: پنج هزار و ۳۰۰ نفر در حوادث رانندگی 

درون شهری این استان مجروح و ۹۶ نفر نیز فوت کردند. پورشمس ادامه داد: 
بیش از ۸۰ درصد متوفیان حوادث رانندگی این اســتان در شهرهای اراک و 
ســاوه است. وی عنوان کرد: میانگین سرعت رانندگی در اراک نسبت به کل 
کشــور ۲۰ درصد و در ساوه ۱۰ درصد بیشتر است.پورشمس بیان کرد: یک 
میلیون و ۹۰۰ هزار تخلف رانندگی نیز ســال گذشته برخورد و اعمال قانون 
شــد که از این تعداد ۱۰۲ هزار تخلف حادثه ساز بود. وی اظهار کرد: به ازای 
هر ۲ هزار و ۷۰۰ جریمه و اعمال قانون، یک انتقاد برای ماموران پلیس راهور 

این استان ثبت شده و تقدیر از ماموران هم ۸۲ درصد افزایش داشته است.
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی استان مرکزی ادامه 
داد: طرح گواهینامه آسان موتورسیکلت در سال ۱۴۰۲ شروع شد که تاکنون 
هشــت هزار و ۵۰۰ گواهینامه صادر شــده و ۹۸ درصد متقاضیان، موفق به 
قبولی در آزمون شدند. پورشمس از راه اندازی سامانه تلفن ۱۲۰ ویژه راهنمایی 
و رانندگی در اســتان مرکزی خبر داد و گفت: این اســتان در این راستا نیز 

پیشرو است.
وی اظهار کرد: این شماره با هدف رسیدگی به امورات ترافیکی بویژه تصادف 
راه اندازی شده و برخورد با سد معبر خودروها نیز از این طریق در برنامه است.

رشــت - زهرا رضا زاده :  جلسه کارگروه رسیدگی به تخلفات اداری به 
ریاســت مهندس عظیم امام پناهی معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی و با 

حضور معاونین و سایر اعضاء در سالن جلسات برگزار شد.
مهندس امام پناهی ضمن تشــکر از اعضای کارگروه، بر ضرورت برگزاری 
دوره های آموزشــی تاکید نمود و اظهار داشت: آگاهی سازی کارکنان و رفع 
نقاط آسیب پذیر ضرورتی بسیار مهم است که باید به صورت جدی به آن در 

هر سازمانی پرداخته شود.
وی هوشمندسازی نظام اداری را فرصتی بی نظیر برای کاهش تخلفات اداری 
عنوان نمود و ابراز داشت: تبدیل سیستم اداری سنتی به الکترونیکی هوشمند 
در جلوگیری از تخلفات اداری نقش مهمی دارد و امروز همه باید به شایستگی 

به آن توجه داشته باشند.

معــاون مدیــرکل در ادامه با بیان اینکه باید از مرحلــه برخورد به مرحله 
پیشــگیری در نظام اداری حرکت کنیم، اظهار داشت: شناسایی عوامل بروز 
تخلفات و فساد اداری می تواند نقش تعیین کننده ای در پیشگیری از تخلفات 

داشته باشد.
گفتنی است در ادامه هریک از اعضاء با بیان مطالبی در خصوص راهکارها 
و تببین برنامه های آموزشــی ارتقاء ســلامت نظام اداری، تشریح مفاهیم 
پیشگیری از وقوع تخلفات، تعیین راهکارهای موثر و بازدارنده برای جلوگیری 
از تخلفات اداری، ایجاد بستر سازی مناسب برای ارائه خدمات به ارباب رجوع، 
سالم ســازی محیط اداری، تبیین مسئولیت ها، وظایف و پیامدهای قانونی 
ناشی از تخلفات احتمالی در محیط اداری و تشریح موضوعات مرتبط بحث 

و تبادل نظر نمودند.

ساری – دهقان : مدیرعامل شــرکت گاز مازنــدران، در برنامه تلویزیونی 
جامعه، فرهنگ، اقتصاد که از شــبکه تبرستان پخش شد، به ضرورت توسعه 

ذخیره سازی گاز و بهبود تأمین انرژی در استان اشاره کرد.
بــه گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
مازندران، هژبر جوادی، مدیرعامل شرکت گاز مازندران تأکید کرد که ناترازی 

مصرف گاز تنها با سرمایه گذاری در تولید و ذخیره سازی قابل اصلاح است.
وی با اشاره به تجربه کشورهای اروپایی در مدیریت ذخیره سازی گاز، گفت: 
کشورهایی مانند آلمان و هلند با تصویب قوانین جدید توانسته اند ۲۵ تا ۴۰ 
درصد مصرف سالانه خود را ذخیره کنند. در ایران نیز ذخیره سازی در مخازن 

زیرزمینی و به کارگیری فناوری LNG می تواند راه حلی موثر باشد.

جوادی با اشاره به شهرک های صنعتی استان، اعلام کرد که از ۴۱ شهرک 
صنعتی، تاکنون ۳۶ شهرک از نعمت گاز برخوردار شده اند، دو شهرک دیگر در 
مرحله انتخاب پیمانکار قرار دارند و سه شهرک در حال امکان سنجی هستند.

وی پیشــنهاد کرد که طرح مینی LNG به صورت پایلوت در یکی از این 
شهرک ها اجرا شود تا صنایع بتوانند سوخت دوم مورد نیاز خود را در زمستان 
تأمین کنند. مدیرعامل شرکت گاز مازندران در پایان تأکید کرد که همکاری 
با مسئولان صنعت و ارائه مشوق های لازم به سرمایه گذاران، می تواند زمینه ساز 
توسعه زیرساخت های ذخیره سازی گاز و افزایش امنیت تأمین انرژی در استان 
باشــد. وی ابراز امیدواری کرد که اجرای این طرح ها موجب کاهش ناترازی 

مصرف و پایداری تأمین گاز در مازندران شود.

توسعه همکاری  شهرداری کرج و نظام مهندسی استان البرز

 همکاری پژوهشگاه صنعت نفت و شرکت نفت و گاز کارون 
برای رفع چالش های تولیدی و فرآیندی

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی استان مرکزی:

عابرین پیاده و موتورسیکلت  سواران بیشترین کشته شدگان حوادث رانندگی درون شهری استان هستند

معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی گیلان: 

هوشمندسازی نظام اداری فرصتی بی نظیر برای کاهش تخلفات اداری است

مدیرعامل گاز مازندران:

توسعه ذخیره سازی گاز، راهکار پایدارسازی تأمین انرژی در استان

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرعامل شــرکت 
آب و فاضلاب اســتان آذربایجان شرقی گفت: با شتاب 
گرفتن توسعه زیرساخت های فاضلاب در شهرستان مرند، 
از جمله پیشرفت ۶۰ درصدی مدول دوم تصفیه خانه و 
گسترش شبکه جمع آوری، بیش از ۶۱ درصد جمعیت 
شهری این شهرستان تحت پوشش خدمات فاضلاب قرار 

گرفته اند.
ابراهیم ســلیمانی با اعلام این خبر افزود: دســتاورد 
چنین اقدام مؤثری در راستای ارتقای بهداشت عمومی 
و حفاظت از منابع آبی منطقه بطور محسوسی قابل توجه 

و  ارزیابی است.
سلیمانی همچنین اظهار کرد: زیرساخت های فاضلاب 
شهرســتان مرند با رشــد قابل توجهی روبرو شده اند و 
هم اکنون جمعیتی معادل ۱۰۱ هزار نفر تحت پوشــش 
تأسیســات فاضلاب قرار دارند که ایــن آمار ۶۱ درصد 

جمعیت شهری شهرستان را شامل می شود.
مدیرعامل شرکت آبفای استان، افزود: ۳۱۵ کیلومتر 
شبکه جمع آوری و ۷ کیلومتر خطوط انتقال فاضلاب در 

در دست بهره برداری می باشد.
وی درباره وضعیت تصفیه خانه این شهرســتان گفت: 
ظرفیت بهره برداری و ظرفیت اسمی تصفیه خانه فاضلاب 
مرند برابر با ۱۵ هزار مترمکعب در شبانه روز است و حجم 
پساب تولیدی سالانه نیز به بیش از ۷ میلیون و ۳۴۱ هزار 

مترمکعب می رسد.

سلیمانی با اشاره به پیشــرفت فیزیکی ۶۰ درصدی 
پروژه احداث مدول دوم تصفیه خانه مرند گفت: این پروژه 
نقش مهمی در ارتقای بهداشت، مدیریت منابع و بهبود 

کیفیت محیط زیست منطقه خواهد داشت.

به گفته وی، اقداماتی همچون مدرن سازی و افزایش 
ظرفیت هــای موجود، گامــی موثــر در جهت تحقق 
استانداردهای بهداشــتی و تامین پایدار منابع آبی برای 

جمعیت رو به رشد شهرستان مرند محسوب می شود.

موفقیت جدید آزمایشگاه شیمی فاضلاب 
مرکزی آذربایجان شرقی 

در پی تلاش های مستمر و تخصصی در زمینه پایش 
و نظارت بر کیفیت آب و فاضلاب، آزمایشــگاه شــیمی 
فاضلاب مرکزی آذربایجان شــرقی موفــق به دریافت 

استاندارد بین المللی ISO/IEC ۱۷۰۲۵ شد.
این استاندارد یکی از معتبرترین شاخص ها در ارزیابی 

صلاحیت فنی و مدیریتی آزمایشگاه ها به شمار می رود.
در قالب پیامی به مدیرعامل آبفای استان که به نشانه 
قدردانی از تلاش های صورت گرفته صادر شــده، هاشم 
امینی، رئیس هیئت  مدیره و مدیرعامل شــرکت آبفای 
ایــران، ضمن تبریک این موفقیت، بر مزایای بهره مندی 
از این اســتاندارد در ارتقــای جایگاه علمی و تخصصی 

مجموعه تأکید کرده است.
بر اساس این گواهینامه، از این پس امکان درج لوگوی 
اســتاندارد ISO/IEC ۱۷۰۲۵ در سربرگ  های رسمی 

شرکت و برگه های آزمون آزمایشگاه فراهم شده است.
همچنین، استمرار بهره مندی از این اعتبار بین المللی 
منوط به حفظ شرایط و انجام ارزیابی های دوره ای خواهد 

بود.
در این پیام، اســتمرار مســیر موفقیت و دستیابی به 
دســتاوردهای بزرگ تــر برای مجموعه شــرکت آب و 
فاضلاب اســتان مــورد تأکید قرار گرفتــه و برای همه 

دست اندرکاران، توفیق روزافزون آرزو شده است.

دستاورد شتاب در توسعه شبکه فاضلاب مرند؛

۶۱ درصد مشترکان در مرند تحت پوشش خدمات فاضلاب قرار دارند
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نویسنده: علی آل علی
در دنیای رقابتی کســب و کار که روز به روز پیچیده تر 
و بی ثبات تــر می شــود، حمایت از کارمنــدان دیگر یک 
گزینــه لوکس یا انتخاب ثانویه نیســت. امروزه کارمندان 
نقشــی حیاتی در پایداری، نوآوری و کیفیت برندها دارند. 
در حقیقــت برندهایی کــه تنها مشــتری مداری را اصل 
قرار می دهند و چشــم بر نیازهای کارکنان می بندند، در 
بلندمدت خود را از پایگاه اصلی ارزش آفرینی شان محروم 
می کنند. کارمنــدان نیازمند حمایتنــد، همان گونه که 
مشتریان به خدمات یا محصولات با کیفیت نیاز دارند، اما 
این حمایت دقیقا به چه معناست و چگونه می توان آن را 

در ساختار سازمانی نهادینه کرد؟
در بســیاری از ســازمان ها مدیران و رهبران برند هنوز 
تصــور می کنند انگیزه کارمندان صرفــا به پاداش مالی یا 
ارتقای شــغلی گره خورده است، اما حقیقت آن است که 
کارکنان بیش از هر چیز به احساس دیده و شنیده شدن و 
مهم بودن نیاز دارند. فقدان این مولفه های انسانی می تواند 
کارمندی با مهارت بــالا و تعهد حرفه ای را به نقطه ای از 
بی تفاوتی برســاند که خروج از ســازمان، نه یک تصمیم 
ســخت، بلکه تنها انتخاب منطقی او باشد. بنابراین مسئله 
حمایت از کارمندان دیگر موضوعی احساســی نیست؛ این 
مسئله به طور مستقیم با آینده سازمان و برند گره خورده 

است.
از طرفــی دیگر بســیاری از برندها در ســال های اخیر 
فهمیده اند که تجربه درون ســازمانی کارمندان به اندازه 
تجربه مشــتریان در بازار اهمیت دارد. تجربه ای منفی از 
محیط کار می تواند به ســرعت در شبکه های اجتماعی، 
گفت وگوهای دوستانه یا حتی گفت وگوهای شغلی آینده 
منتشــر شود. همان گونه که مشــتریان برندها را به دلیل 
تجربه بد تــرک می کنند، کارمندان هــم همین رفتار را 
از خود نشــان می دهند، امــا در اینجا یک تفاوت کلیدی 
وجود دارد: کارمندان بر روند خلق تجربه مشتری هم تأثیر 

می گذارند.
اگــر از خود می پرســید که چطور می تــوان به چنین 
ســطحی از حمایت رسید، نگران نباشید. در ادامه، ابتدا به 
بررسی مهمترین مزایای حمایت از کارمندان می پردازیم؛ 
مزایایی که هم در کوتاه مــدت و هم در بلندمدت به نفع 
سازمان خواهند بود. سپس سراغ روش هایی می رویم که 
به کمک آنها می توان این حمایت را به شــکلی هدفمند، 
پایدار و قابل اندازه گیری پیاده سازی کرد. آماده اید؟ پس 

برویم سراغ اصل ماجرا.
چرا حمایت از کارمندان مهم است؟
مزیت اول: افزایش وفاداری کارکنان

وقتی سازمانی به طور جدی و نظام مند از کارمندان خود 
حمایت می کند، اولین و شاید مهمترین نتیجه آن افزایش 
وفاداری اســت. کارمندان احســاس می کنند که در این 
مجموعــه صرفا به عنوان چرخ دنده هایی در خدمت تولید 
سود دیده نمی شوند، بلکه نقش انسانی، فکری و اجتماعی 
آنها هم در نظر گرفته می شــود. این احســاس درونی که 
»من برای این سازمان مهم هستم« نه تنها رضایت شغلی 
را بــالا می برد، بلکــه کارمنــد را در تصمیم گیری  های 
آینــده درباره ماندن یا رفتن مردد نمی گذارد. وفاداری، به 
عنوان یک پیوند احساســی، از جنس تعهد است نه اجبار 

و ســازمان هایی که به آن دســت می یابند در واقع نوعی 
سرمایه انسانی پایدار اندوخته اند.

در چنین شــرایطی، کارمندان با اشتیاق بیشتری برای 
باقــی ماندن در ســازمان تلاش می کنند. حتی زمانی که 
پیشنهادهای وسوســه کننده از رقبا دریافت می کنند، به 
راحتــی تصمیم به ترک نمی گیرند. آنها نه تنها به جایگاه 
خود در ســازمان افتخار می کنند، بلکه حاضرند از اعتبار 
شخصی شان برای دفاع از برند استفاده کنند. وفاداری این 
چنین چیزی است که در محیط هایی شکل می گیرد که 
کارمند حس کند ارزش گذاری شده، شنیده شده و مورد 
توجه قرار گرفته اســت. حمایت اصولی از کارمندان دقیقاً 
چنین فضایی می ســازد. افزایش وفاداری، در کنار تقویت 
انســجام تیمی، باعث کاهش نرخ ترک شغل می شود. این 
مسئله در دنیای امروز که استخدام و آموزش نیروهای تازه 
نفس هزینه بر و زمانگیر شــده، اهمیــت دوچندانی دارد. 
سازمان هایی که نیروی انسانی وفادار دارند، قادرند بر روی 
رشد اســتراتژیک متمرکز شوند، بدون آنکه همواره نگران 
ترک کارکنان کلیدی شان باشند. حفظ دانش سازمانی و 
تداوم روندهای اجرایی نیز از دیگر مزایای وفاداری پرسنل 

است.
وفاداری کارکنان به شکل غیرمستقیم بر تجربه مشتری 
نیز اثر می گذارد. کارمندانی که احساس تعلق دارند، با شور 
و اشتیاق به مشتریان خدمت می کنند، جزییات را با دقت 
بیشتری بررســی می کنند و حتی در مواجهه با بحران ها 
خلاقیت بیشتری نشان می دهند. به زبان ساده، برندهایی 
که از کارکنان شــان حمایت می کننــد، در اصل در حال 

سرمایه گذاری روی کیفیت تجربه مشتری نیز هستند.
مزیت دوم: افزایش بهره وری و انگیزه کاری

یکی از مشهودترین نتایج حمایت سازمانی از کارمندان، 
افزایش انگیزه در محیط کار اســت. وقتی فرد احســاس 
می کند که سازمانش حامی اوست، نگرانی های جانبی اش 
کمتر می شــود و ذهــن او برای تمرکز بــر روی کار آزاد 
می گــردد. کارمندی کــه دغدغه هایش شــنیده و درک 
می شــود، از نظر روانی آرامش بیشتری دارد و این آرامش 
زمینه ساز بهره وری بالاتر خواهد بود. حمایت می تواند در 
قالب مشاوره روان شناسی، ساعات کاری منعطف یا حتی 
بازخوردهای انسانی از سوی مدیران ظهور پیدا کند، اما در 

هر حالت، به افزایش انگیزه منجر خواهد شد.
کارمندانی که در چنیــن محیط هایی کار می کنند، با 
شــوق بیشــتری وظایف خود را انجام می دهند. به جای 
اینکه در طول روز منتظر پایان ساعت کاری باشند، زمان 
را فرصتــی برای خلق ارزش می داننــد. این نگاه متفاوت 
تنها از دل تجربه ای انســانی و مثبت از کار بیرون می آید. 
بهره وری در چنین شرایطی صرفاً به معنای انجام سریع تر 
کارها نیســت، بلکه شــامل کیفیت تصمیم گیری، دقت 
در جزییات و تمایل به یادگیری مســتمر نیز می شــود. 
سازمان هایی که محیطی حمایتی خلق می کنند، فرصت 
بیشتری برای رشــد استعدادها در اختیار دارند. کارمندان 
با انگیزه بیشتر برای مشارکت در پروژه های نوآورانه اعلام 
آمادگی می کنند و ایده هــای تازه تری وارد جریان کاری 
می شود. این روحیه مشارکتی، به مرور فرهنگ سازمان را 
نیز تغییر می دهد و آن را از حالت سلسله مراتبی و محافظه 
کارانه به محیطی پویا و خلاقانه تبدیل می کند. در چنین 

ســاختاری، بهره وری نه یک فشار از بالا، بلکه یک انتخاب 
داوطلبانه از درون کارمند است.

از سوی دیگر، انگیزه بالا باعث کاهش خطاها و اشتباهات 
کاری می شــود. وقتی افراد با عشق و توجه کار می کنند، 
توجه شــان به جزییات افزایش می یابد و مراقبت بیشتری 
در تحویل نتایج نهایی از خود نشــان می دهند. نتیجه این 
فرآیند، بالا رفتن کیفیت خدمات یا محصولات نهایی برند 
اســت؛ عاملی که در نهایت به رضایت بیشــتر مشتریان 
نیز منجر می شــود. بنابراین، حمایت از کارمندان به طور 
غیرمستقیم، عملکرد کلی سازمان را نیز ارتقا می دهد. در 
یــک کلام باید گفت که بهره وری بالا در کارکنان نه فقط 
به ســود اقتصادی سازمان کمک می کند، بلکه نوعی الگو 
بــرای دیگر کارکنان نیز ایجاد می کند. کارمندان با انگیزه 
می توانند به عنوان رهبران غیررســمی، فضای ســازمانی 
را تحــت تأثیر قــرار دهند. آنها به همــکاران خود انگیزه 
می دهند، نقش مشاور دارند و در مواجهه با بحران ها نقش 
حمایتگر ایفا می کنند. همین رفتارها، به مرور ســازمان را 
به زیســت بومی از تعاملات مثبت و رشــد متقابل تبدیل 

می کند.
مزیت سوم: کاهش تعارضات و تنش های سازمانی

یکی از فواید مهم و در عین حال کمتر شــناخته شــده 
حمایــت از کارکنان کاهش تنش های ســازمانی اســت. 
محیط های کاری که فاقد حمایت های انســانی هستند، 
به مرور زمینه ســاز رقابت های ناسالم، سوءتفاهم های پی 
در پی و فرســودگی ذهنی کارمندان می شوند. کارمندان 
وقتی احســاس می کنند که در موقعیت آســیب پذیری 
قرار دارند و کســی پشتیبان آنها نیست، شروع به دفاع از 
خود می کنند، حتی اگر کســی به آنها حمله نکرده باشد. 
این ذهنیت تدافعی، ریشه بســیاری از درگیری های بین 

همکاران و تیم هاست.
کاهش تنش در سازمان، به ویژه در دوران بحران، امتیاز 
بزرگی محسوب می شود. سازمان هایی که از درون منسجم 
و آرام هســتند، در برابر بحران های بیرونــی مقاوم ترند. 
ایــن آرامش درونی حاصل نمی شــود مگر آنکه مدیران و 
ســاختارهای ســازمانی، به شــکل فعال از کارکنان شان 
پشتیبانی کرده باشند. چنین پشتیبانی هایی ممکن است 
در قالب جلسات بازخورد صمیمی، ابزارهای گزارش دهی 
بی نام، یا سیاست های مشخص حمایت از سلامت روانی و 

اجتماعی کارکنان اجرا شود.
به علاوه، کاهش تنش های سازمانی، میزان استعفاهای 
ناشی از فرســودگی یا اختلافات داخلی را پایین می آورد. 
ســازمان هایی کــه تنــش کمتــری دارنــد، کارکنان با 
ســابقه تری هم دارند. این تــداوم در منابع انســانی، به 
حفظ دانش ســازمانی کمک می کنــد و تیم ها را به بلوغ 
حرفه ای می رساند. کارمندان می آموزند چگونه در فضای 
همدلانــه، اختلاف نظرهای خود را بدون تنش بیان کنند؛ 
مهارتی که در بســیاری از فرهنگ های کاری غایب است. 
بی شــک آرامش درون ســازمانی اثرات بیرونی نیز دارد. 
مشــتریان، تأمین کنندگان و دیگر ذی نفعان هم از تعامل 
با ســازمان هایی لذت می برند که کارکنان شان با آرامش، 
ادب و همدلی رفتار می کنند. این چهره انســانی برند، در 
عصر شفافیت و ارتباط مســتقیم، از همیشه مهمتر شده 
است. بنابراین، سرمایه گذاری بر حمایت از کارکنان، تنها 
به داخل سازمان محدود نمی شود، بلکه برند را از درون به 

بیرون تقویت می کند.
حمایت از کارمندان: انجام درست ماموریت 

مدیریتی
گفت وگوی مستمر و سیاست درهای باز

اولین و بنیادی تریــن راه حمایــت از کارمندان ایجاد 
فرصت هایی برای گفت وگو و شنیده شدن است. بسیاری 
از ســازمان ها گمان می کنند اگر مزایای مالی مناســبی 
فراهم کرده باشند، دیگر نیازی به ارتباطات انسانی نیست، 
اما واقعیت این اســت که اغلب تنش ها، فرســودگی ها و 
بی انگیزگی ها از جایی شــروع می شــوند کــه کارمندان 
احســاس می کنند صدای شان شنیده نمی شود. سیاست 
»درهای باز« به این معناست که کارمند بتواند به سادگی 
و بدون ترس، با مدیران وارد گفت وگو شــود و مســائل، 

دغدغه ها یا حتی ایده هایش را مطرح کند.
این سیاســت فراتر از جلسات رســمی یا صندوق های 
پیشــنهادات عمل می کند. مدیرانی که به صورت روزمره 
به گفت وگو با اعضای تیم شــان می پردازند، نه تنها زودتر 
متوجه بحران های پنهان می شوند، بلکه اعتماد عمومی را 
نیز تقویت می کنند. اعتمــاد یعنی اینکه کارمند، مدیر را 
نه به عنوان ناظر و داور، بلکه به عنوان همکار و پشــتیبان 
ببیند. همین تغییــر نگاه، فضای ارتباطی تیم را از کنترل 

گرایی به مشارکت فعالانه تبدیل می کند.
سیاســت درهای بــاز همچنین فرصــت بازخوردهای 
چندسویه را فراهم می ســازد. یعنی کارمندان هم بتوانند 
درباره عملکرد مدیران اظهار نظر کنند، بدون آنکه ترسی 

از قضاوت یا تلافی داشــته باشــند. ایــن چرخه بازخورد 
دوطرفه، روابط درون ســازمانی را انسانی تر و حرفه ای تر 
می کند. کارمندی که احساس کند نظرش مؤثر است، برای 
حل مســائل داوطلبانه قدم برمی دارد و این روحیه، باعث 

پیشبرد پروژه ها و رشد تیمی می شود.
در شــرایط بحرانی مثل تعدیل نیرو، تغییر ســاختار یا 
فشــارهای بیرونی نیز گفت وگوی مســتمر کارایی خود 
را نشان می دهد. شــفافیت و ارتباط انسانی، نگرانی ها را 
کاهــش می دهد و کارمندان را آمــاده می کند تا در کنار 
یکدیگــر، با بحران روبه رو شــوند. در مقابل، قطع ارتباط 
و پنهان کاری باعث رواج شــایعه، اضطراب و بی اعتمادی 
می شــود؛ عواملــی که به ســرعت بهــره وری را کاهش 
می دهند و فرهنگ سازمانی را فرسایش می دهند. بنابراین 
گفت وگوی فعالانه نه تنها یک ابــزار مدیریتی، بلکه یک 
بستر روانی برای حمایت از کارمندان است. سیاست درهای 
باز، کارمند را از حالــت ابزاری به یک موجود زنده، دارای 
نیاز، نگرانی، هدف و ایده تبدیل می کند. همین دگرگونی 
بنیادین، رمز موفقیت برندهایی اســت که نه فقط مشتری 

محور، بلکه کارمندمحور هم هستند.
طراحی مسیر رشد شغلی

هیــچ چیزی بــه اندازه نبود آینده شــغلی مشــخص، 
نمی تواند کارکنان را از نظر روانی فرسوده کند. کارمندی 
که نداند پنج سال بعد کجاست، چرا باید برای رشد شرکت 
انــرژی بگذارد؟ حمایت اصولی از کارمندان یعنی برای هر 
فرد، براساس تخصص و علاقه مندی، مسیری از پیشرفت 
ترسیم شــود. این مسیر لزوماً نباید به معنای ارتقای مقام 
باشد؛ گاهی رشــد تخصصی یا یادگیری مهارت های تازه، 

بیش از تغییر عنوان شغلی رضایت بخش است.
برندهایی که برای کارکنان خود برنامه های آموزشــی، 
فرصت های یادگیــری، مربی گری و ارتقای مســئولیت 
تعریف می کنند، پیام واضحی می فرســتند: »تو برای ما 
مهمی، و آینده ات را می بینیم.« همین حس دیده شدن، 
کارمندان را به سازمان متعهد می کند. آنها دیگر صرفاً برای 
دریافت حقوق کار نمی کنند، بلکه خود را بخشی از آینده 

برند می دانند.
طراحی مســیر رشد باید واقعی، دســت یافتنی و قابل 
پیگیری باشــد. برنامه هایی که صرفاً روی کاغذ نوشــته 
شــده اند یا در عمل غیرقابل تحقق انــد، نه تنها حمایتی 
نیستند، بلکه باعث سرخوردگی بیشتر می شوند. بنابراین، 
تیــم منابع انســانی باید بــا هر کارمند گفــت وگو کند، 
علاقه مندی ها و توانایی های او را بشناسد و مسیر رشدی 
که همسو با استراتژی ســازمان باشد، پیشنهاد دهد. این 
تعامل دوسویه، اعتماد میان ســازمان و کارمند را تقویت 

می کند.
یکی از اثرات مهم این مســیر رشــد، افزایــش انگیزه 
یادگیری اســت. کارمندان وقتی ببینند رشدشان وابسته 
به یادگیری مهارت های تازه اســت، با میل بیشــتری در 
دوره های آموزشی شــرکت می کنند. این رشد فردی، به 
شــکل مستقیم در کیفیت محصولات، خدمات و ارتباط با 
مشتریان تأثیر می گذارد. به عبارتی، حمایت از کارمند در 
سطح فردی، به حمایت از برند در سطح کلان می انجامد. 
در مجمــوع، حمایت از کارمندان بدون ترســیم مســیر 
مشــخص برای آینده آنها، ناتمام خواهد بود. سازمان باید 
مانند یک راهنما در کنار کارمند بایستد، نه بالای سرش. 
این همراهی، برند را به بستری برای شکوفایی استعدادها 
تبدیل می کند؛ محیطی که در آن انســان، رشد می کند، 

می آموزد و در عین حال، به ساختن برند کمک می کند.
انعطاف پذیری در برنامه کاری

در دنیایــی که مرز بیــن خانه و محــل کار روزبه روز 
کمرنگ تر می شود، یکی از حمایتگرانه ترین کارهایی که 
یک ســازمان می تواند انجام دهد، ایجــاد انعطاف پذیری 
در زمان و مکان کار اســت. بسیاری از کارمندان به دلایل 
خانوادگــی، سلامتی یا حتی نوع شخصیت شــان بازدهی 
بهتری در ســاعات خاصی از روز یا در محیطی متفاوت از 
دفتر دارند. الزام به حضور فیزیکی و پایبندی خشــک به 
ســاعت کاری، نه تنها از کیفیت کار می کاهد، بلکه نوعی 
بی اعتمادی نسبت به کارمند القا می کند که فضای روانی 

نامطلوبی را پدید می آورد.
افزون بر آن، انعطاف پذیری در برنامه کاری یک پیام مهم 
به کارمند مخابره می کند: »زندگی تو خارج از کار هم مهم 
اســت.« این پیام، بخصوص در نسل های جدید که بیشتر 
از نســل های قبلی به تعادل بین زندگی کاری و شخصی 
اهمیت می دهند، نقش حیاتــی دارد. کارمندانی که وقت 
بیشــتری برای خانواده، ورزش، تفریح یا رسیدگی به امور 
شــخصی دارند، از نظر ذهنی آماده تر، خلاق تر و وفادارتر 
به برند خواهند بود. بنابراین، انعطاف پذیری در ظاهر یک 
امتیاز ساده است، اما در عمل، یک سرمایه گذاری بلندمدت 
در سلامت روان کارکنان و پایداری ســازمان اســت. البته 
پیاده سازی این نوع سیاست نیاز به سیستم مدیریتی دقیق 

دارد. سیستم های پایش عملکرد، ارتباطات آنلاین مؤثر و 
فرهنگ خودمدیریتی باید به موازات انعطاف پذیری رشــد 
کنند. اگر نه، این آزادی ممکن است به سردرگمی، کاهش 
شفافیت یا بی نظمی بینجامد، اما برندهایی که با دقت به 
این چالش ها پاسخ می دهند، می توانند ترکیبی بی نظیر 
از آزادی فردی و بهره وری ســازمانی ایجاد کنند؛ ترکیبی 
که هم کارکنان را راضی نگه می دارد و هم رشــد برند را 

تسریع می کند.
باور کنید یــا نه، انعطاف پذیری یــک امتیاز تجملاتی 
نیســت، بلکه یک ضرورت مدیریتی در دنیای متغیر امروز 
اســت. برندهایی که زودتر این ضرورت را درک کنند، در 
جذب و حفظ استعدادهای برتر موفق تر عمل خواهند کرد. 
حمایت از کارمند فقط با پرداخت حقوق یا پاداش شــکل 
نمی گیرد؛ گاهی فقط کافی است اجازه دهیم او در زمان و 

فضایی که برایش مناسب تر است، بدرخشد.
به رسمیت شناختن موفقیت ها و قدردانی واقعی

در بســیاری از ســازمان ها کارمندان خوب فقط وقتی 
دیده می شوند که اشتباهی رخ دهد، اما فرهنگ قدردانی 
واقعــی و نظام مند یکی از حیاتی ترین روش های حمایت 
روانی از کارکنان اســت. تصور کنید عضوی از تیم با تعهد 
فراوان، کار بزرگی را به سرانجام رسانده و تمام سازمان در 
ســکوت از کنارش گذشته است. این تجربه نه تنها انگیزه 
را از بین می برد، بلکه کارمند را به این نتیجه می رســاند 
که تلاش شان دیده نمی شــود، پس ضرورتی به ادامه آن 

نیست!
قدردانــی باید به موقع، شخصی سازی شــده و صادقانه 
باشد. پیام های عمومی و کلیشه ای مثل »از زحمات شما 
متشکریم« بدون توجه به جزییات کار انجام شده، نه تنها 
انگیزه بخش نیســتند، بلکه گاهی حتــی ریاکارانه به نظر 
می رسند. مدیرانی که دقیقا اشاره می کنند به چه دلیل از 
چه کسی قدردانی می کنند، زمینه ساز فرهنگ مشارکت 
و رقابت ســالم می شوند. کارمند وقتی می بیند تلاشش با 
دقت دیده و با احترام قدردانی شده، میل به تکرار آن رفتار 
پیدا می کند. البته قدردانی صرفا معنای پاداش مالی ندارد. 
گاهی یک نامه رســمی، یک معرفی در جلسه عمومی یا 
حتی یک پیام شــخصی در لحظه مناسب، به اندازه چند 
میلیــون تومان تأثیرگذار اســت. مهم این اســت که فرد 
احساس کند ارزش آفرینی اش بی پاسخ نمانده. برندهایی 
که به طور پیوسته این فرهنگ را نهادینه کرده اند، شاهد 
فضای مثبت، تعامل بالا و همدلی بیشــتری در تیم های 

کاری هستند.
قدردانــی همچنین به صورت ســاختاری نیز می تواند 
در قالب جشــن های سالانه، مسابقات داخلی، اعطای لوح 
تقدیر یا حتی معرفی در رســانه های سازمانی انجام شود. 
این برنامه ها اگر با روحیه انســانی و بدون تشریفات زائد 
انجام شــوند، می توانند به بستری برای تشویق استعدادها 
و الهام بخشــی به دیگران تبدیل شوند. در واقع، قدردانی 
درســت نوعی انتقال تجربه مثبت است که در بلندمدت، 
تبدیل به فرهنگ می شــود. ســازمانی که قدردانی را به 
رســمیت می شناســد، در اصل حمایت روانی عمیقی از 
کارمندان خــود انجام می دهد. این حمایت، هم در لحظه 
عمــل می کند، هم آینده نگر اســت؛ چراکه کارمندی که 
حس کند موفقیت هایش نادیده نمی ماند، نه تنها وفادارتر 
می شــود، بلکه تلاش می کند به دیگران نیز انگیزه بدهد 
و این دقیقاً نقطه ای اســت که برند، بــه جای صرفاً یک 

سازمان، تبدیل به یک جامعه انسانی پویا می شود.
سخن پایانی

فرهنگ حمایت از کارمندان، پدیده ای فانتزی یا تزئینی 
برای صفحات گزارش نیســت. این فرهنگ، عنصر حیاتی 
دوام، نــوآوری و وفاداری در عصر جدید اســت. برندهایی 
که در این مسیر ســرمایه گذاری نمی کنند، دیر یا زود با 
فرسایش نیروی انسانی، کاهش بهره وری، خروج استعدادها 
و ریــزش اعتبــار در بازار مواجه خواهند شــد. در مقابل، 
ســازمان هایی که به کارکنان خود اعتماد، گوش دادن و 
فرصت رشد می دهند، خود به فضایی تبدیل می شوند که 

بهترین ها آرزوی کار در آن را دارند.
امــروز بیش از هــر زمان دیگری، کارمنــدان به عنوان 
سفیران برند شناخته می شوند. حمایت از آنها، نه تنها یک 
وظیفه انسانی و اخلاقی است، بلکه یک راهبرد هوشمندانه 
برای ساختن آینده ای مطمئن، پرانرژی و پیشرو در فضای 
رقابتی اســت. برندهایی که این حقیقت ساده اما عمیق را 
درک کنند، آینــده را نه با بیم، بلکه بــا امید و اطمینان 

خواهند ساخت.
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